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1. ZAKRES PRACY 

1.1. CEL PRACY 

 Celem opracowania jest analiza kolejowych połączeń terytorium Polski z Centralnym 

Portem Komunikacyjnym przeprowadzona na podstawie zdefiniowanych kryteriów 

związanych z czasem, odległością podróży, dostępnością i potencjałem demograficznym. 

Analiza kolejowego komponentu CPK została przeprowadzona nie tylko w kontekście wpływu 

na dostępność do CPK, ale również w kontekście znaczenia nowych odcinków linii dla sieci 

kolejowej kraju. Niniejsza ekspertyza ma stanowić dokument pomocny w podjęciu decyzji 

dotyczących dalszego kształtowania sieci kolejowej. 

1.2. DOKUMENTY ŹRÓDŁOWE 

Ekspertyza bazuje na następujących dokumentach źródłowych: 

Dokumenty rządowe: 

 Uchwała Rady Ministrów nr 173/2017 z dnia 7 listopada 2017 r. w sprawie przyjęcia 

koncepcji i przygotowania realizacji inwestycji Port „Solidarność” - Centralny Port 

Komunikacyjny dla Rzeczypospolitej Polskiej 

 Ustawa z 10 maja 2018 r. o Centralnym Porcie Komunikacyjnym 

 Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej w sprawie 

planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego w zakresie sieci 

komunikacyjnej w międzywojewódzkich i międzynarodowych przewozach 

pasażerskich w transporcie kolejowym (Obwieszczenie MI z dnia 28 marca 2018 r., 

Dz.U. 2018, poz. 874) 

Materiały robocze z prac nad koncepcją komponentu kolejowego CPK: 

 Mapa – schemat z przebiegami poszczególnych szprych 

 Tabela kosztów 

 Protokoły ze spotkań zespołu Pełnomocnika Rządu i PKP PLK  

 Raporty PKP PLK dotyczące postępu prac związanych z uzgodnieniami CPK 

Opracowania eksperckie: 

 Warunki realizacji przedsięwzięcia systemowego: Uruchomienie Centralnego Portu 

Komunikacyjnego wraz z towarzyszącą infrastrukturą biznesową. Instytut Sobieskiego 

Warszawa 2017. 
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2. EUROPEJSKIE PRZYKŁADY RESTRUKTURYZACJI SIECI KOLEJOWEJ 

Z kwestią potrzeby przebudowy sieci kolejowej nie mamy do czynienia tylko w Polsce, 

istnieją przykłady krajów europejskich, które w mniejszej lub większej skali zmierzyły się z tym 

zagadnieniem. W niniejszym rozdziale przedstawiono cztery przykłady istotnych zmian 

w kształcie sieci kolejowej, które dokonano w Finlandii, Szwecji, Niemczech oraz Hiszpanii. 

2.1. FINLANDIA 

Kraj odziedziczył zasadniczy układ sieci kolejowej po czasach, kiedy Finlandia 

wchodziła w skład Cesarstwa Rosyjskiego jako Wielkie Księstwo Finlandii (do 1917 roku). Z 

wojen z ZSRR: wojny zimowej w latach 1939-1940 oraz wojny kontynuacyjnej w latach 1941-

1944, Finlandia wyszła z okrojonym terytorium tracąc Karelię z Wyborgiem (Viipuri). 

Po II wojnie światowej podjęte zostały inwestycje ukierunkowane z jednej strony na 

zapewnienie krótszych połączeń głównych miast kraju z Helsinkami a z drugiej strony – na 

zapewnienie obsługi terenów przy granicy z ZSRR.  

Tabela 1. Nowe odcinki sieci kolejowej Finlandii 

od do [km] rok Parametry Uwagi 

Tampere Seinajoki 159 1971 1 tor, 200 km/h 

Skrócenie trasy 

Helsinki 

Tampere – 

Oulu o 71 km 

Orivesi Jyväskylä 112 1977 
1 tor, do 160 

km/h 

Skrócenie trasy 

Tampere - 

Jyväskylä 

Kerava Lahti 76 2006 2 tory, 220 km/h 

Skrócenie trasy 

Helsinki – Lahti 

o 26 km 

Źródło: opracowanie własne 

Na szczególną uwagę zasługuje odcinek Tampere – Seinäjoki. Linia ta, poza krótkimi 

fragmentami przy węzłach Tampere i Seinäjoki jest jednotorowa, w całości dostosowana do 

prędkości 200 km/h. Skróciła ona odległość z Helsinek do Oulu i Rovaniemi o 71 km. 

2.2. SZWECJA 

Główną inwestycją zmieniającą układ sieci kolejowej w Szwecji jest kolej Botnia, 

ukończona w 2010 roku. Kolej przebiega wzdłuż Zatoki Botnickiej, odgałęziając się od 

istniejącej sieci na północ od Kramfors przez Örnsköldsvik dociera do Umeå. Linia jest 

jednotorowa, jej długość wynosi 190 km a prędkość maksymalna 250 km/h (w eksploatacji 

największa prędkość wynosi 200 km/h). 

Kolej Botnia usprawniła znacząco dojazd do nadmorskich miejscowości, dotychczas 

obsługiwanych odcinkami linii bocznych, odgałęziających się od głównego ciągu Sztokholm - 

Luleå. Została zbudowana przez spółkę celową Botniabanan AB, której 91% udziałów należy 

do rządu a 9% - do samorządów. Podjęta została decyzja o przedłużeniu linii Botnia w kierunku 

północnym od Umeå aż do Luleå (270 km). 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Jyv%C3%A4skyl%C3%A4
https://en.wikipedia.org/wiki/Jyv%C3%A4skyl%C3%A4
https://en.wikipedia.org/wiki/Kramfors
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%96rnsk%C3%B6ldsvik
https://en.wikipedia.org/wiki/Ume%C3%A5
https://en.wikipedia.org/wiki/Lule%C3%A5
https://en.wikipedia.org/wiki/Lule%C3%A5
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2.3. NIEMCY 

W okresie od zjednoczenia Niemiec w 1990 roku sieć kolejowa kraju uległa istotnym 

przekształceniom. Według statystyk UIC (kwiecień 2018 r.) eksploatowane jest 1658 km linii 

dużych prędkości, z których większość to linie nowo budowane (linie Berlin – Hamburg oraz 

Monachium – Augsburg są liniami zmodernizowanymi do prędkości 230 km/h). 

Budowa nowych odcinków wiązała się z zasadniczą restrukturyzacją sieci kolejowej. Jej 

najistotniejsze elementy to: 

 włączenie miasta Kassel (195 tysięcy mieszkańców) do obsługi na głównym ciągu 

przewozowym w relacji północ-południe (linia Hanower – Würzburg uruchomiona 

w 1991 roku), 

 włączenie miasta Erfurt (206 tysięcy mieszkańców) do obsługi linią dużych prędkości 

Berlin – Monachium otwartą w latach 2015-2017, 

 skrócenie odległości między Zagłębiem Ruhry i Kolonią a Frankfurtem nad Menem 

z 223 km linią wzdłuż lewego brzegu Renu do 180 km dzięki budowie linii dużych 

prędkości, 

 zapewnienie obsługi kolejowej (dalekobieżnej, regionalnej i aglomeracyjnej) dla portu 

lotniczego we Frankfurcie obsługującego 64,5 mln pasażerów rocznie (dane za 

2017 r.). 

Należy podkreślić, że zasadnicza idea obsługi głównych połączeń dalekobieżnych 

w Niemczech zakłada kursowanie pociągów dużych prędkości (ICE) zarówno po odcinkach 

linii nowo budowanych, jak i zmodernizowanych linii konwencjonalnych. Pociągi takie kursują 

w cyklu (w zależności od relacji: godzinnym lub dwugodzinnym) i są skomunikowane na 

stacjach węzłowych z pociągami regionalnymi (również w układzie cyklicznym 

równoodstępowym). 

2.4. HISZPANIA 

Hiszpania jest krajem, w którym powstała największa sieć kolei dużych prędkości 

w Europie (2852 km według stanu na dzień 1 kwietnia 2018 roku, dane UIC). Utworzenie tej 

sieci umożliwiło restrukturyzację obsługi poszczególnych regionów w ruchu 

międzyaglomeracyjnym, międzyregionalnym a częściowo także regionalnym. Budowa 

pierwszej linia dużych prędkości z Madrytu do Sewilli (1992 rok) zapewniła nowe połączenie 

stolicy z Andaluzją, krótsze od dotychczasowego o ponad 100 km (471 km zamiast 574 km). 

Przy budowie tej linii wykorzystano częściowo odcinek dotychczasowej kolei konwencjonalnej 

między Madrytem a Ciudad Real (170 km). W następnej kolejności powstały linie: 

 Madryt – Barcelona, 

 Madryt – Valladolid, 

 Cordoba – Malaga, 

 Madryt – Walencja. 

Należy zwrócić uwagę na fakt, że w praktycznie wszystkich głównych relacjach 

międzyaglomeracyjnych odległości nowymi trasami, z wykorzystaniem KDP są krótsze niż 

odległości liniami konwencjonalnymi. 
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Tabela 2. Nowe odcinki sieci kolejowej Hiszpanii 

Od Do 
Odległość 

konw. [km] 

Odległość 

KDP [km] 

Czas konw. (1991) 

[hh:min] 

Czas KDP (2017) 

[hh:min] 

Madryt Sewilla 574 471 5:48 2:21 

Madryt  Barcelona 690 621 6:45 2:30 

Madryt Walencja 490 391 4:07 1:42 

Madryt Saragossa 341 307 3:00 1:15 

Madryt Malaga 635 513 6:38 2:24 

Madryt Valladolid 249 178 2:22 0:54 

Źródło: opracowanie własne 

3. KONTEKST SIECIOWY KOMPONENTU KOLEJOWEGO CPK 

Integralną częścią programu Centralnego Portu Komunikacyjnego jest powstanie 

krajowego systemu pasażerskiego transportu kolejowego stanowiącego atrakcyjną 

alternatywę dla transportu drogowego, zapewniającego jednocześnie rozwój i trwałą integrację 

aglomeracji warszawskiej i łódzkiej. W uchwale Rady Ministrów nr 173/2017 wskazuje się, że 

warunkiem konkurencyjności systemu kolejowego jest zapewnienie dostępu największych 

miast na terenie RP w czasie 2-2,5 godziny, podniesienie prędkości handlowej oraz liczby 

przewożonych osób. Kolej to również środek transportu o stosunkowo niskiej szkodliwości dla 

środowiska. 

W celu powiązania CPK z obszarem kraju należy uzupełnić obecną sieć kolejową 

(w tym o odcinki linii dużych prędkości) w taki sposób, aby skrócić odległości i zwiększyć 

prędkości jazdy pociągów obsługujących CPK. Nowe odcinki sieci należy trasować tak, aby 

w możliwie dużym stopniu rozwiązywały również lokalne problemy ze spójnością czy 

zdolnością przepustową sieci kolejowej.  

Należy się zgodzić z tezą, że obecny kształt polskiej sieci kolejowej stanowi systemowe 

ograniczenie konkurencyjności transportu kolejowego. Dzieje się tak pomimo faktu, że stanowi 

on w założeniu najefektywniejszy środek krajowego transportu zbiorowego. Ze względów 

historycznych, mimo działań zrealizowanych zarówno w okresie II RP, jak i po II wojnie 

światowej, w sieci kolejowej na obszarze RP nadal występują braki istotnych połączeń, bez 

których organizacja sprawnego systemu transportu jest znacząco utrudniona. Do 

najważniejszych luk w sieci należą połączenia: 

• Warszawa – Łódź – Wrocław, 

• Warszawa – Płock oraz Płock – Włocławek, 

• Warszawa – Rzeszów, 

• Warszawa - Mazury. 

Wadliwe ukształtowanie sieci kolejowej jest jednym z czynników sprawiających, że 

w Polsce utrzymuje się niekonkurencyjność transportu kolejowego względem transportu 

drogowego. Równocześnie należy wskazać na przykłady restrukturyzacji sieci w kilku krajach 

europejskich: Niemiec, Hiszpanii, Finlandii oraz Szwecji. W tych krajach w ciągu ostatnich 

kilkudziesięciu lat zrealizowano duże inwestycje w rozbudowę sieci kolejowych, 

ukierunkowane przede wszystkim na tworzenie brakujących połączeń i skrócenie czasu 

przejazdu między głównymi aglomeracjami. Nowe odcinki sieci realizowane są z reguły 

w standardzie kolei dużych prędkości, przez co występują efekty synergii polegające na 
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nałożeniu na siebie skróconej trasy przejazdu i zwiększonej prędkości maksymalnej oraz 

handlowej. 

Realizacja Centralnego Portu Komunikacyjnego może odegrać pozytywną rolę 

w uzupełnieniu sieci linii kolejowych w Polsce o nowe odcinki oraz w podniesieniu jakości linii 

istniejących. W załączniku nr 3 do uchwały RM nr 173/2017 opisano potencjalny scenariusz 

rozbudowy sieci kolejowej Rzeczypospolitej Polskiej, realizowanej w ramach kolejnych 

krajowych programów kolejowych ze środków następnej i kolejnej perspektywy budżetowej 

UE (Perspektywy 2020–2025 oraz 2025–2030). Rozbudowa taka miałaby nastąpić w dwóch 

etapach: 

Etap I, realizowany w latach 2018–2027 ze środków obecnej perspektywy budżetowej 

UE oraz perspektywy 2020–2025 (+2) służyć będzie uzupełnianiu głównych luk sieci kolejowej 

Polski, czyli budowie brakujących elementów sieci kolejowej oraz modernizacji i rewitalizacji 

istniejącej sieci dla wykorzystania w maksymalnym stopniu jej parametrów geometrycznych, 

w celu zapewnienia obsługi komunikacyjnej wszystkich obszarów kraju. 

Etap II, realizowany w latach 2025–2035 z perspektywy 2025–2030 i kolejnej oraz ze 

środków krajowych nastawiony będzie na poprawę jakości sieci krajowej infrastruktury przez 

budowę nowych odcinków kolei dużych prędkości celem poprawy czasów przejazdów 

istniejących relacji. 

Przebudowa sieci kolejowej w Polsce powinna rozwiązać zatem dwie kwestie: 

powiązania CPK z resztą kraju oraz uzupełnienia istotnych braków w sieci kolejowej, których 

część wynika z uwarunkowań historycznych.  

3.1. ANALIZOWANE KORYTARZE 

 W niniejszym punkcie przestawiono wykaz nowych odcinków sieci, których powstanie 

zakłada się w związku z obsługą CPK. Funkcje nowych odcinków nie będą ograniczały się 

jedynie do obsługi nowego centrum komunikacyjnego kraju. W związku z ich budową poprawie 

ulegnie spójność sieci kolejowej, co będzie miały pozytywny wpływ na prowadzenie ruchu 

pociągów regionalnych i towarowych, jak również dalekobieżnych w relacjach nie 

obsługujących CPK.  
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Analizie poddano 16 korytarzy (nazywanych "szprychami"), zgodnie z koncepcją 

przedstawioną w uchwale Rady Ministrów nr 173/2017 z dnia 7 listopada 2017 roku 

i uszczegółowioną w pracach zespołów Pełnomocnika Rządu ds. CPK oraz PKP PLK. 

W odniesieniu do korytarzy, których przebieg nie został ostatecznie ustalony, analizowane były 

dwa (lub więcej) rozwiązania alternatywne. Wykaz korytarzy przestawiono w tabeli poniżej. 

Tabela 3. Analizowane korytarze kolejowe (tzw. "szprychy"). 

Nr Korytarz 

0 

"Rdzeń" układu: 

- Nowa linia Warszawa - CPK - Łódź 

- Przedłużenie linii nr 4 (CMK) do CPK 

- Łącznice z liniami nr 1 i 3. 

1 Warszawa - Ciechanów - Działdowo - Olsztyn  

2 Warszawa - Tłuszcz - Ostrołęka - (wariantowo: Łomża) - Giżycko 

3 Warszawa - Tłuszcz - Łapy - Białystok - Ełk - Olecko - Suwałki 

4 Warszawa - Siedlce - Łuków - Terespol 

5 Warszawa - Otwock - Dęblin - Lublin - Krasnystaw - Zamość / Bełżec 

6 

Warszawa - Rzeszów 

Wariant 1: p. Opoczno, Końskie, Ostrowiec Św., Stalową Wolę   

Wariant 2: p. Opoczno, Końskie, Kielce, Połaniec, Mielec, Kolbuszową 

Wariant 3: p. Radom, Ostrowiec Św., Stalową Wolę 

Wariant 4: p. Kielce, Tarnów, Dębica 

7 Warszawa - Opoczno - Końskie - Kielce - Tarnów - Nowy Sącz 

8 Warszawa - Katowice (Rybnik, Bielsko-Biała) / Kraków 

9 Warszawa - Skierniewice - Częstochowa - Lubliniec - Opole - Nysa 

10 

Warszawa - Łódź - Wrocław 

Wariant 1: p. Sieradz, Kalisz Płd., Antonin, Oleśnicę 

Wariant 2: p. Sieradz, Wieruszów, Syców, Oleśnicę 

11 Warszawa - Łódź - Sieradz - Kalisz - Ostrów Wielkopolski - Leszno - Głogów - Zielona Góra  

12 Warszawa - Łowicz - Kutno - Konin - Września - Poznań - Krzyż - Szczecin 

13 Warszawa - Łódź - Sieradz - Kalisz Płd. - Poznań - Międzychód - Gorzów Wlkp. - Szczecin 

14 Warszawa - Łowicz - Kutno - Konin - Września - Poznań - Zbąszyń - Skwierzyna - Gorzów Wlkp. 

15 Warszawa - Płock - Włocławek - Bydgoszcz - (wariantowo: Piła) - Okonek - Szczecinek - Koszalin 

16 

Warszawa - Gdańsk 

Wariant 1: Warszawa - Ciechanów - Działdowo - Tczew - Gdańsk 

Wariant 2: Warszawa - Płock - Włocławek - Grudziądz - Tczew - Gdańsk 

Źródło: opracowanie własne 

3.2. NOWE ODCINKI SIECI KOLEJOWEJ I ICH FUNKCJE 

 W uchwale RM nr 173/2017 w sprawie przyjęcia koncepcji i przygotowania realizacji 

inwestycji Port „Solidarność” - Centralny Port Komunikacyjny dla Rzeczypospolitej Polskiej 

wyodrębniono 2 etapy rozbudowy sieci związane z obsługą ruchu do i z CPK. Etap 1 wiąże 

się głównie z budową tzw. "spinaczy" sieci, czyli stosunkowo krótkich odcinków 

poprawiających jej funkcjonalność i skracających odległość (i czas przejazdu) z wybranych 

rejonów kraju. Etap 2 wiąże się z budową nowych odcinków linii o wysokich parametrach 

technicznych, mających na celu wyraźne skrócenie czasu podróży pomiędzy CPK a 

wszystkimi rejonami Polski. W efekcie czas dojazdu do CPK powinien wynosić z miast głównej 

sieci osadniczej 2 - 2,5 godziny (w zależności od relacji i kategorii pociągu). Wyjątkiem mają 

być najbardziej odległe miasta, jak Szczecin i Rzeszów - w ich przypadku można będzie 

przyjąć jako zadowalający czas dojazdu do 3 godzin.  
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 Nowe odcinki sieci kolejowej nie tylko umożliwią sprawną obsługę CPK, ale również 

zwiększą spójność i funkcjonalność w kontekście całej sieci kolejowej. W kolejnych punktach 

(3.2.1, 3.2.2) przedstawiono nowe odcinki sieci kolejowej dla następujących horyzontów 

czasowych: 

 dla Etapu 1 rozbudowy sieci, gotowego z chwilą uruchomienia Centralnego Portu 

Komunikacyjnego, 

 dla Etapu 2 rozbudowy sieci - stanu docelowego. 

 Z uwagi na skalę przedsięwzięcia nie precyzuje się dat realizacji poszczególnych 

etapów. Nie wyklucza się również realizacji części odcinków etapu 2 już w ramach etapu 1. 

3.2.1. Etap I rozbudowy sieci 

 W poniższej tabeli przedstawiono funkcje nowych odcinków w obsłudze CPK oraz rolę 

w sieci kolejowej dla I etapu rozbudowy sieci kolejowej. 

Tabela 4. Funkcje nowych odcinków sieci kolejowej - Etap 1 rozbudowy sieci 

Korytarz Nowe odcinki Obsługa CPK Inne funkcje 

0 Warszawa - CPK - Łódź  Warunkuje obsługę CPK 
Zwolnienie zdolności przepustowej 
linii nr 1 i 3 dla ruchu 
aglomeracyjnego i towarowego 

0 Przedłużenie CMK do CPK Warunkuje obsługę CPK - 

0 Łącznice CPK - linia nr 1 Warunkują obsługę CPK 
Zwolnienie zdolności przepustowej 
linii nr 1 dla ruchu aglomeracyjnego 
i towarowego 

0 Łącznice CPK - linia nr 3 Warunkują obsługę CPK 
Zwolnienie zdolności przepustowej 
linii nr 3 dla ruchu aglomeracyjnego 
i towarowego 

1 Legionowo Płd. - Kątne 
Skrócenie czasu przejazdu 
z Trójmiasta i Olsztyna 

Zwolnienie zdolności przepustowej 
linii nr 9 dla ruchu aglomeracyjnego 
i towarowego 

2 Ostrołęka - Łomża 
Włączenie Łomży do obszaru 
oddziaływania CPK 

Możliwość trasowania pociągów 
regionalnych Łomża - Ostrołęka - 
Warszawa krótszą trasą 

3 Olecko Płd. - Suwałki 
Skrócenie czasu przejazdu 
z Olecka i Suwałk do CPK 

 Fragment korytarza Rail - Baltica 

5 
Trawniki - Krasnystaw – 
Zamość 

Włączenie Zamojszczyzny 
w obszar oddziaływania CPK 

Skrócenie trasy z Lublina do 
Zamościa, możliwość 
korzystniejszego trasowania 
pociągów regionalnych 

5 
Zamość - Tomaszów 
Lubelski – Bełżec 

Skrócenie czasu przejazdu 
do CPK z południowo-
wschodniej części 
województwa lubelskiego. 

Włączenie Tomaszowa Lubelskiego 
w obsługę transportem kolejowym, 
nowy korytarz kolejowy do 
Przemyśla oraz Lwowa 

6 Końskie – Kielce 
Skrócenie czasu przejazdu 
do CPK z Kielc i Rzeszowa 

Krótsze połączenie województwa 
łódzkiego z województwem 
świętokrzyskim - fragment 
najkrótszego korytarza Łódź - Kielce. 
Wraz elektryfikacją odcinka Opoczno 
- Końskie - utworzenie nowego 
korytarza zelektryfikowanego dla 
ruchu towarowego. 

6 
Zalesie Górzyckie – 
Zbydniów 

Skrócenie czasu przejazdu 
do CPK z Rzeszowa 

Wyprostowanie przebiegu linii 
kolejowej 
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Korytarz Nowe odcinki Obsługa CPK Inne funkcje 

6 Łętownia - Zaczernie 
Skrócenie czasu przejazdu 
do CPK z Rzeszowa 

Skrócenie odległości do Rzeszowa 
ze Stalowej Woli, Niska i Rudnika 
nad Sanem - możliwość trasowania 
pociągów regionalnych, skrócenie 
odległości dla pociągów towarowych. 
Zwolnienie zdolności przepustowej 
linii nr 68 przez Leżajsk. 

7 
Busko-Zdrój - Żabno –
Tarnów 

Skrócenie czasu przejazdu 
z Nowego Sącza i Tarnowa 
do CPK 

Poprawa spójności sieci kolejowej 
pomiędzy województwem 
małopolskim i świętokrzyskim, nowa 
przeprawa kolejowa przez Wisłę. 
Nowy korytarz kolejowy Kielce - 
Tarnów. 

10 i 11 Łódź – Sieradz 
Skrócenie czasu przejazdu z 
kierunku Poznania 
i Wrocławia do CPK 

Fragment systemu KDP skracający 
czasy przejazdu pomiędzy 
największymi miastami Polski oraz 
zwalniający zdolność przepustową 
linii nr 14 dla pociągów 
aglomeracyjnych i towarowych. 

13 Kalisz - Pleszew 
Skrócenie czasu przejazdu 
z kierunku Poznania do CPK 

Skrócenie odległości dla pociągów 
jadących z linii kolejowej 272 na linię 
14 - w korytarzu Poznań - Jarocin - 
Kalisz - Łódź 

15 CPK - Płock - Włocławek 

Nowe, wysokiej jakości 
połączenie Bydgoszczy i 
Torunia z Warszawą i z CPK, 
włączenie Płocka do obszaru 
oddziaływania CPK  

Nowy korytarz pomiędzy 
województwem mazowieckim 
i kujawsko-pomorskim, włącza nowe 
obszary do obsługi koleją. Fragment 
linii KDP do Trójmiasta. 

15 
Nakło nad Notecią - 
Okonek 

Skrócenie czasu przejazdu 
ze środkowego Pomorza do 
CPK, włączenie Złotowa w 
obszar oddziaływania. 

- 

Źródło: opracowanie własne 

3.2.2. Etap II rozbudowy sieci 

 W poniższej tabeli przedstawiono funkcje nowych odcinków w obsłudze CPK oraz rolę 

w sieci kolejowej dla II etapu rozbudowy sieci kolejowej. 

Tabela 5. Funkcje nowych odcinków sieci kolejowej - Etap 2 rozbudowy sieci 

Korytarz Nowe odcinki Obsługa CPK Inne funkcje 

2 Łomża - Kolno - Pisz 
Skrócenie czasu przejazdu 
i odległości z Mazur do CPK 

Włączenie nowych obszarów do 
obsługi transportem kolejowym. 

2 Pisz - Giżycko 
Skrócenie czasu przejazdu 
i odległości z Mazur do CPK 

Nowe możliwości dla trasowania 
pociągów regionalnych 
w województwie warmińsko-
mazurskim. 

6 
Staszów - Połaniec - Mielec 
- Kolbuszowa 

Skrócenie czasu przejazdu z 
Rzeszowa do CPK 

Nowy korytarz łączący województwo 
świętokrzyskie i podkarpackie 
stwarzający możliwości dla rozwoju 
ruchu regionalnego 
i międzyregionalnego. 

6 CPK - Warka 

Warunkuje włączenie 
Radomia w obsługę CPK 
(brak linii wymusza jazdę 
okrężną przez Idzikowice lub 
linię kolejową nr 12) 

Zwolnienie zdolności przepustowej 
odcinka linii kolejowej nr 8 Warka-
Warszawa dla potrzeb ruchu 
regionalnego i towarowego. 

6 
Radom - Ostrowiec 
Świętokrzyski 

Skrócenie czasu podróży 
z Kielc i Rzeszowa do CPK 

Zwolnienie zdolności przepustowej 
linii kolejowej nr 25 dla pociągów 
regionalnych i towarowych 

8 Psary - Bukowno 
Skrócenie czasu podróży 
z Krakowa i GOP do CPK 

Uzupełnienie systemu KDP 
o brakujące połączenie CMK z GOP 
i Krakowem 
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Korytarz Nowe odcinki Obsługa CPK Inne funkcje 

8 
Bukowno - Olkusz - 
Zabierzów 

Skrócenie czasu podróży 
z Krakowa do CPK 

Uzupełnienie systemu KDP 
o brakujące połączenie CMK 
z Krakowem 

8 Bukowno - Sosnowiec 
Skrócenie czasu podróży 
z GOP do CPK 

Uzupełnienie systemu KDP 
o brakujące połączenie CMK z GOP 

10 Sieradz - Wieruszów 
Skrócenie czasu przejazdu z 
kierunku Wrocławia do KDP 

Odcinek poprawiający spójność sieci 
kolejowej - korzystniejsze połączenie 
województw dolnośląskiego i 
śląskiego z województwem łódzkim. 
Fragment systemu KDP. 

10 Kalisz Płd. - Kalisz 

Skrócenie czasu przejazdu 
z kierunku Poznania do CPK, 
włączenie Kalisza w sieć 
szybkich połączeń do CPK 

Fragment systemu KDP stanowiący 
łącznik pomiędzy odgałęzieniem do 
Wrocławia a Kaliszem, a zarazem 
pierwszy odcinek linii KDP do 
Poznania. 

10 
Oleśnica - Czernica 
Wrocławska 

Skrócenie czasu przejazdu 
z kierunku Wrocławia do CPK 

Włączenie systemu KDP w węzeł 
wrocławski. Zwolnienie zdolności 
przepustowej linii nr 143 dla 
pociągów aglomeracyjnych 
i towarowych. Przywrócenie linii nr 
181 do ruchu pasażerskiego (odc. 
Kępno - Oleśnica).  

10 
Kalisz Płd. - Antonin - 
Międzybórz - Oleśnica 

Skrócenie czasu przejazdu 
z kierunku Wrocławia do CPK 

Fragment systemu KDP, 
alternatywny wariant linii do 
Wrocławia. 

13 
Pleszew - Jarocin - Poznań 
Starołęka 

Skrócenie czasu przejazdu 
ze Szczecina, Gorzowa 
Wielkopolskiego i Poznania 
do CPK 

Skrócenie odległości przejazdu 
z Łodzi do Poznania. Zwolnienie 
zdolności przepustowej linii nr 272 
dla pociągów towarowych i 
regionalnych. 

13 
Kiekrz - Międzychód - 
Gorzów Wielkopolski - 
Szczecin Podjuchy 

Skrócenie czasu przejazdu 
ze Szczecina do Poznania, 
Warszawy i CPK 

Uzupełnienie istotnego braku sieci 
kolejowej, czyli połączenia Gorzowa 
Wielkopolskiego ze Szczecinem. 
Ponowne włączenie powiatu 
myśliborskiego w obsługę 
transportem kolejowym. 

16 
Włocławek - Toruń - 
Grudziądz - Kwidzyn - 
Tczew 

Nowe wysokiej jakości 
połączenie Trójmiasta z 
Warszawą i CPK 

Fragment systemu KDP - nowa linia 
do Trójmiasta. Włączenie 
Grudziądza w sieć połączeń 
dalekobieżnych obsługiwanych 
trakcją elektryczną. 

Źródło: opracowanie własne 

3.3. RAMOWE ZASADY KSZTAŁTOWANIA OFERTY PRZEWOZOWEJ 

 W niniejszym punkcie określono ramowe zasady konstruowania siatki połączeń 

dalekobieżnych łączących CPK z terytorium całego kraju. Omówiono kolejno: 

 rodzaje połączeń i ich standard, 

 zasady kształtowania częstotliwości połączeń, 

 zasady kształtowania siatki punktów postojów handlowych.  

Możliwe, przykładowe, warianty siatki połączeń z/do CPK, utworzone na podstawie przyjętych 

wyżej zasad, z podziałem na etapy rozbudowy sieci kolejowej wskazane w punkcie 3.2, 

przedstawiono w następnym punkcie - 3.4.   
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3.3.1. Rodzaje połączeń i ich standard 

 Wyróżnione są dwa rodzaje pociągów dalekobieżnych różniących się od siebie 

standardem i dostępnością: pociągi międzyaglomeracyjne InterCity (IC), oraz pociągi 

międzyregionalne InterRegio (IR). Oznaczeń tych nie można przełożyć wprost z dotychczas 

stosowanych nazw handlowych pociągów spółek InterCity oraz Przewozy Regionalne. 

Dotychczasowe pociągi EIC oraz Ex należy zaliczyć do kategorii IC, natomiast pociągi TLK, 

IC oraz IR do kategorii IR. 

Standard połączeń może być różnicowany według następujących kryteriów: 

 dostępność (liczba postojów handlowych), 

 rezerwacja miejsc, 

 usługi gastronomiczne, 

 usługi dodatkowe. 

W Tabeli 6 określono możliwe standardy obsługi zapewniane pasażerom pociągów 

międzyaglomeracyjnych i międzyregionalnych. Uwzględniono przy tym doświadczenia PKP 

Intercity oraz przewoźników dalekobieżnych w innych krajach UE. 

  

Tabela 6. Porównanie standardu połączeń IC oraz IR 

Kryterium IC IR 

Dostępność Patrz: punkt 3.3.3. Patrz: punkt 3.3.3. 

Rezerwacja miejsc 
(klasa 2) 

Obowiązek rezerwacji miejsc, brak 

miejsc stojących, pewna pula miejsc dla 

pasażerów "last-minute". 

 

Rezerwacja miejsc 
(klasa 1) 

Bezwzględny obowiązek rezerwacji 

miejsc. 

Bezwzględny obowiązek rezerwacji 

miejsc. 

Usługi gastronomiczne 

Wagon restauracyjny 

Napój w cenie biletu (w klasie 1 i 2) 

Poczęstunek w cenie biletu (w klasie 1) 

Mała gastronomia lub wagon barowy 

Usługi dodatkowe 

Gniazda elektryczne 

Dostęp do internetu (w cenie biletu) 

Przedziały biznesowe 

Strefa ciszy 

Możliwość przewozu roweru 

Gniazda elektryczne 

Dostęp do internetu 

Możliwość przewozu roweru 

Źródło: opracowanie własne 

3.3.2. Zasady kształtowania częstotliwości połączeń 

Podstawowymi zasadami w kształtowaniu częstotliwości połączeń są: 

 regularność połączenia przez całą dobę (z wyłączeniem pory nocnej), 

 cykliczność połączenia (równe odstępy pomiędzy pociągami), w przypadku wspólnych 

odcinków linii kolejowych dla różnych relacji na wspólnym odcinku trasy 

 wzajemne uzupełnianie się ofert połączeń kategorii IC oraz IR, jeżeli współistnieją na 

danym odcinku. 

 Jako podstawowy moduł częstotliwości kursowania pociągów w relacjach 

o największych potokach podróżnych przyjęto 1 godzinę, w relacjach zaś mniej popularnych 

założono odstępy 2 godzinne (wyjątkowo co 4 godziny). Nie powinno obsługiwać się połączeń 
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z częstotliwością mniejszą niż co 4 godziny, gdyż wpływa to negatywnie na dostępność oferty 

przewozowej i zmniejsza elastyczność w kształtowaniu podróży. 

 Relacje pociągów powinno kształtować się tak, aby połączenie bezpośrednie było 

zapewnione w relacjach o największych potokach podróżnych, natomiast w mniej popularnych 

relacjach dopuszcza się połączenia z przesiadkami. Istotne jest zachowanie możliwych 

stabilnych i niezmiennych w czasie relacji pociągów (a co za tym idzie relacji bezpośrednich 

i z przesiadkami) z uwagi na kształtowanie się przyzwyczajeń pasażerów. Jeżeli pasażer 

będzie przyzwyczajony do połączenia z przesiadką, ewentualne uruchomienie połączenia 

bezpośredniego zostanie odebrane w sposób pozytywny, natomiast w przypadku gdy 

połączenie bezpośrednie zamienia się w połączenie z przesiadkę spowoduje to negatywny 

odbiór pasażera, co może doprowadzić do utraty klienta kolei. 

3.3.3. Zasady kształtowania sieci punktów postojów handlowych 

 Ogólną zasadą w kształtowaniu siatki postojów handlowych dla pociągów 

dalekobieżnych powinno być wyznaczanie postojów: 

 dla IC: w największych miastach i aglomeracjach, 

 dla IR: we wszystkich większych miastach i ważniejszych ośrodkach lokalnych, 

w szczególności w miastach powiatowych. 

Ponadto postoje pociągów kategorii zarówno IC jak i IR powinno się rozważać: 

 w ważnych węzłach kolejowych, w których występuje możliwość przesiadki na inne 

pociągi w celu kontynuowania podróży, która nie jest możliwa pociągiem 

bezpośrednim, 

 w ośrodkach o dużym znaczeniu turystycznym. 

Wyznaczanie bezwzględnych kryteriów ilościowych, takich jak minimalna liczba mieszkańców, 

nie wydaje się uzasadnione. Określenie "większe miasto" i "ważniejszy ośrodek lokalny" 

będzie subiektywne i względne. Przykładowo, miasto 10-tysięczne graniczące z miastem 

dużym w jego obszarze aglomeracyjnym i obsługiwane koleją aglomeracyjną umożliwiającą 

dogodny dojazd do ośrodka centralnego, może być pominięte w bezpośredniej obsłudze, 

natomiast postój w mieście 10-tysięcznym położonym w oddaleniu od innych ośrodków 

miejskich, powinno być obsługiwane poprzez postój handlowy.   

 Proponowane punkty postojów handlowych dla pociągów kategorii IC oraz IR 

obsługujących CPK przedstawiono w poniższej tabeli. Podzielono je ze względu na położenie 

w obrębie korytarzy - "szprych" wskazanych w dokumentach rządowych oraz pozostałe 

punkty, które powinny mieć bezpośrednie połączenia z CPK (np. poprzez wydłużenie relacji 

pociągu).  

Tabela 7. Miejsca postojów handlowych dla pociągów IC i IR obsługujących CPK 

Punkty postoju IC IR 

Woj. dolnośląskie 
Jelenia Góra, Wałbrzych Miasto, 

Wrocław Główny 

Głogów, Jaworzyna Śląska, Jelenia 

Góra, Oleśnica, Syców, Świebodzice, 

Wałbrzych Miasto, Wrocław Główny,  

Woj. kujawsko-pomorskie 
Bydgoszcz Gówna, Grudziądz, Toruń 

Główny, Włocławek,  

Aleksandrów Kujawski, Bydgoszcz 

Gówna, Grudziądz, Solec Kujawski, 

Toruń Główny, Włocławek, 
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Punkty postoju IC IR 

Woj. lubelskie 
Lublin, Puławy Miasto, Zamość, 

Tomaszów Lubelski 

Bełżec, Biała Podlaska, Dęblin, 

Hrebenne, Krasnystaw Miasto, Lubycza 

Królewska, Lublin, Łuków, 

Małaszewicze, Międzyrzec Podlaski, 

Nałęczów, Puławy Miasto, Świdnik 

Miasto, Terespol, Tomaszów Lubelski, 

Zamość 

Woj. lubuskie 
Gorzów Wielkopolski, Międzyrzecz, 

Skwierzyna 

Dobiegniew, Gorzów Wielkopolski, 

Międzyrzecz, Nowa Sól, Rzepin, 

Skwierzyna, Świebodzin, Wschowa, 

Zielona Góra,  

Woj. łódzkie 
Kutno, Łódź Fabryczna, Opoczno (Płd.), 

Sieradz 

Koluszki, Kutno, Łowicz Główny, Łódź 

Fabryczna, Łódź Kaliska, Łódź Widzew, 

Opocznom, Pabianice, Piotrków 

Trybunalski, Radomsko, Sieradz, 

Skierniewice, Wieruszów, Zduńska 

Wola 

Woj. małopolskie Kraków Główny 

Bogoniowice-Ciężkowice, Bobowa, 

Grybów, Kraków Główny, Stróże, Nowy 

Sącz, Tarnów, Tuchów 

Woj. mazowieckie 

Ciechanów, Płock, Radom, Warszawa 

Centralna, Warszawa Wschodnia, 

Warszawa Zachodnia,  

Ciechanów, Grójec, Legionowo, Iłża, 

Małkinia, Mińsk Mazowiecki, Mława, 

Nowy Dwór Mazowiecki, Ostrołęka, 

Otwock, Pilawa, Płock, Radom, Siedlce, 

Skaryszew, Tarczyn, Tłuszcz, Warka, 

Wyszków, Żyrardów, Warszawa 

Centralna, Warszawa Wschodnia, 

Warszawa Zachodnia 

Woj. opolskie Opole Główne Nysa, Opole Główne 

Woj. podkarpackie Mielec, Rzeszów Główny 

Kolbuszowa, Mielec, Nisko, Sokołów 

Małopolski, Rudnik nad Sanem, 

Rzeszów Główny 

Woj. podlaskie Białystok, Suwałki 

Białystok, Czyżew, Grajewo, Kolno, 

Łapy, Łomża, Mońki, Nowogród, 

Suwałki, Szepietowo 

Woj. pomorskie 

Gdynia Główna, Gdańsk Główny, 

Gdańsk Oliwa, Gdańsk Wrzeszcz, 

Lębork, Malbork, Sopot, Słupsk, Tczew 

Gdynia Główna, Gdańsk Główny,  

Gdańsk Oliwa, Gdańsk Wrzeszcz, 

Lębork, Malbork, Prabuty, Słupsk, 

Sopot, Tczew 

Woj. śląskie 

Bielsko-Biała, Częstochowa, Dąbrowa 

Górnicza, Katowice, Lubliniec, Rybnik, 

Sosnowiec Główny, Zawiercie 

Bielsko-Biała, Chorzów Batory, 

Czechowice-Dziedzice, Dąbrowa 

Górnicza, Gliwice, Katowice, Katowice-

Ligota, Lubliniec, Pszczyna, Rybnik, 

Sosnowiec Główny, Tychy, Zabrze, 

Zawiercie 

Woj. świętokrzyskie 

Kielce, Ostrowiec Świętokrzyski, 

Sandomierz, Skarżysko-Kamienna, 

Stalowa Wola Centrum, Starachowice, 

Włoszczowa Północ 

Busko-Zdrój, Kielce, Końskie, 

Ostrowiec Świętokrzyski, Sandomierz, 

Skarżysko-Kamienna, Stalowa Wola 

Centrum, Starachowice, Staszów, 

Włoszczowa Północ 

Woj. warmińsko-
mazurskie 

Iława Główna, Olsztyn Główny, Ełk 

Działdowo, Ełk, Giżycko, Iława Główna, 

Mikołajki, Nidzica, Olecko, Olsztyn 

Główny, Olsztyn Zachodni, Olsztynek, 

Orzysz, Pisz, Ruciane-Nida, Ryn 



   

Ekspertyza dotycząca komponentu kolejowego  
koncepcji Centralnego Portu Komunikacyjnego 

 

 lipiec 2018 Strona 14 z 56 

 

Punkty postoju IC IR 

Woj. wielkopolskie 

Kalisz, Konin, Krotoszyn, Krzyż, 

Leszno, Nowy Tomyśl, Ostrów 

Wielkopolski, Poznań Główny 

Jastrowie, Jarocin, Kalisz, Kępno, 

Kobylin, Koło, Konin, Krobia, Krzyż, 

Krotoszyn, Leszno, Międzychód, Nowy 

Tomyśl, Okonek, Opalenica, Ostrów 

Wielkopolski, Piła Główna, Pleszew, 

Poznań Główny, Słupca, Szamotuły, 

Wronki, Września, Wyrzysk-Osiek, 

Zbąszyń, Złotów 

Woj. zachodniopomorskie 
Białogard, Kołobrzeg, Koszalin, 

Stargard, Szczecin Główny, Szczecinek 

Białogard, Choszczno, Kołobrzeg, 

Koszalin, Myślibórz, Stargard, Szczecin 

Główny, Szczecinek 

W tabeli oznaczono miejsca postojów w korytach wskazanych w ramach komponentu kolejowego CPK. 

W danym wariancie punkt postoju obsługiwany jest pod warunkiem wytrasowania przezeń połączenia 

(patrz: siatki połączeń w punkcie 0). 

Źródło: opracowanie własne 

 Wskazane powyżej miejsca postojów handlowych dotyczą pociągów obsługujących 

CPK. Nie wykazano miejsc postojów handlowych dla pociągów IC i IR nie obsługujących CPK 

- ich wykaz powinien być (jest) zawarty w tzw. krajowym planie transportowym.  
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3.4. SIATKA POŁĄCZEŃ 

 W niniejszym punkcie przedstawiono możliwy wariant siatki połączeń kategorii IC oraz 

IR obsługujących CPK. Przedstawiona siatka połączeń nie uwzględnia wszystkich relacji 

pociągów i obejmuje tylko korytarze wskazane w dokumentach rządowych jako tzw. "szprychy" 

kolejowego komponentu CPK. 

 W pierwszym kroku tworzenia siatki połączeń obsługujących CPK wyznaczono 

"wschodnie" (oznaczone literą W i cyfrą) i "zachodnie" (oznaczone literą Z i cyfrą) gałęzie sieci 

połączeń przebiegających przez CPK. Następnie określano częstotliwość pociągów 

kursujących poszczególnymi gałęziami W i Z, z zachowaniem zasad określonych w punkcie 

3.3.2. Kolejnym krokiem było łączenie gałęzi "wschodnich" i "zachodnich" w pary. W sytuacji, 

kiedy liczba pociągów ze strony "wschodniej" nie jest równa liczbie pociągów po stronie 

"zachodniej" uzupełniano układ połączeń kończąc ich relację w Łodzi (w przypadku przewagi 

strony "wschodniej" lub Warszawie (w przypadku przewagi strony "zachodniej"). 

 W kolejnych tabelach przedstawiono możliwe siatki połączeń dla pociągów kategorii IC 

oraz IR obsługujących CPK dla następujących horyzontów czasowych: 

 dla Etapu 1, określonego w punkcie 3.2.1 (punkt 0). 

 dla Etapu 2, określonego w punkcie 3.2.2. (punkt 3.4.2 - war. 1 oraz 3.4.3 - war 2) 

Dla Etapu 2 wyodrębniono dwa warianty w celu ujęcia różnego przebiegu korytarzy do 

Wrocławia, Trójmiasta oraz Rzeszowa. 

 Ponadto dla każdego horyzontu czasowego i wariantu przedstawiono obciążenie 

ruchem nowej linii Warszawa - Łódź z podziałem na odcinki: z Łodzi do CPK oraz z CPK do 

Warszawy. 
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3.4.1. Podstawowe relacje kursowania pociągów – Etap 1 

Tabela 8. Częstotliwości kursowania pociągów IR w do/z CPK – Etap 1 

L.p. Relacja Częstotliwość 

W0 (…) – CPK – Warszawa 1 

W1 (…) – CPK – Warszawa – Siedlce – Terespol 2 

W2 (…) – CPK – Warszawa – Lublin – Chełm / Zamość 1 – 2/2 

W3 (…) – CPK – Warszawa – Tłuszcz – Białystok - (Suwałki) 1 - (2) 

W4 (…) – CPK – Warszawa – Tłuszcz – Ostrołęka – Łomża 2 

W6 (…) – CPK – Warszawa – Działdowo – Olsztyn 2 

W7 (…) – CPK – Warszawa – Działdowo – Tczew – Trójmiasto 2 

L.p. Relacja Częstotliwość 

Z0 Łódź – CPK – (…) 1 

Z1 Szczecin – Krzyż – Poznań – Kutno – CPK – (…) 2 

Z2 Gorzów Wlkp. – Zbąszynek – Poznań – Kutno – CPK – (…) 2 

Z3 Zielona Góra – Głogów – Sieradz - Łódź – CPK – (…) 2 

Z4 Jelenia Góra – Wrocław – Kalisz – Sieradz – Łódź – CPK  2 

Z5 Nysa – Opole – Częstochowa – Koluszki – CPK – (…) 2 

Z6 Koszalin – Piła – Bydgoszcz – Płock – CPK – (…) 2 

Z7 Rzeszów – Skarżysko Kam. – Opoczno – CPK – (…) 2 

Z8 Gliwice – Katowice – Koluszki – CPK – (…) 2 

Z9 Nowy Sącz – Tarnów – Kielce – CPK – (…) 2 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 9. Relacje pociągów IR – Etap 1 

Relacja pociągu Częstotliwość  

Z8 - W6 Gliwice – Katowice – CPK – Warszawa – Olsztyn 2 

Z9 - W7 Łódź – CPK – Warszawa – Trójmiasto 2 

Z3 – W1 Zielona Góra– Głogów – Łódź – CPK – Warszawa – Terespol 2 

Z4 – W3 Jelenia Góra – Łódź – CPK – Warszawa – Suwałki 2 

Z6 – W2 Koszalin – CPK – Warszawa – Zamość 2 

Z1 – W2 Szczecin – Poznań – Kutno – CPK – Warszawa - Białystok 2 

Z2 – W2 Gorzów – Poznań – Kutno – CPK – Warszawa – Chełm 2 

Z5 – W4 Nysa – Opole – Koluszki – CPK – Warszawa – Łomża 2 

Z9 – W0 Nowy Sącz – Tarnów – Kielce – CPK – Warszawa 2 

Z7 – W0 Rzeszów – Opoczno – CPK - Warszawa 2 

Z0 – W0  Łódź – CPK – Warszawa 2 

Źródło: Opracowanie własne 

Graficzne zobrazowanie siatki połączeń IR dla Etapu 1 przedstawiono w Załączniku 1. Możliwe 

powiązania relacji pociągów międzyregionalnych przy przejściu przez Warszawski Węzeł 

Kolejowy i przez CPK przedstawiono w Tabeli 9. 
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Tabela 10. Częstotliwości kursowania pociągów IC do/z CPK – Etap 1 

L.p. Relacja Częstotliwość [h] 

Z0 Łódź – CPK – (…) 1 

Z1 Jelenia Góra – Wrocław – Sieradz – Łódź – CPK – (…) 2 

Z2 Rzepin / Szczecin – Poznań – Kutno – CPK – (…) 2/2 - 1 

Z3 Koszalin – Bydgoszcz – Toruń – Płock – CPK – (…) 2 

Z4 Kraków – CPK – (…) 1 

Z5 Bielsko Biała / Rybnik – Katowice – CPK – (…) 2/2 - 1 

Z6 Rzeszów – St. Wola – Ostrowiec Św. – Opoczno – CPK – (…) 2 

L.p. Relacja Częstotliwość [h] 

W0 (…) – CPK – Warszawa > 0,5 (5 poc / 2h) 

W1 (…) – CPK – Warszawa – Białystok – Suwałki 2 

W2 (…) – CPK – Warszawa – Lublin – Zamość – Tom. Lub. 2 

W3 (…) –CPK – Warszawa – Działdowo – Trójmiasto(Kołobrzeg) 1 (2) 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 11. Relacje pociągów IC – Etap 1 

Relacja pociągu Częstotliwość [h] 

Z0 – W0 Łódź – CPK – Warszawa 2 

Z1 – W1 Jelenia Góra – Łódź – CPK – Warszawa  – Białystok 2 

Z2 – W2 Szczecin – Kutno – CPK – Warszawa – Lublin 2 

Z2 – W0 Rzepin – Kutno – CPK – Warszawa – Lublin 2 

Z3 – W0 Koszalin - Bydgoszcz – Płock – CPK – Warszawa 2 

Z6 – W0 Rzeszów – CPK – Warszawa 2 

Z4 – W3 Kraków – CPK – Warszawa – Trójmiasto (Kołobrzeg) 1 (2) 

Z5 – W4 Bielsko B./ Rybnik - Katowice – CPK – Warszawa 2/2 - 1 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 12. Liczba pociągów w korytarzu Łódź – Warszawa – Etap 1 

Relacja IC / h IR / h 

Łódź – CPK 1 2 

CPK – Warszawa 5 5,5 

Źródło: Opracowanie własne 

Graficzne zobrazowanie siatki połączeń IC dla Etapu 1 przedstawiono w Załączniku 2. Możliwe 

powiązania relacji pociągów międzyaglomeracyjnych przy przejściu przez Warszawski Węzeł 

Kolejowy i CPK przedstawiono w Tabeli 12. 

 

Uwaga ogólna: Relacje wybranych pociągów mogą być wydłużane poza granice kraju. 
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3.4.2. Podstawowe relacje kursowania pociągów – Etap 2 – wariant 1 

Tabela 13. Częstotliwości kursowania pociągów IR do/z CPK – Etap 2, wariant 1 

L.p. Relacja Częstotliwość 

W0 (…) – CPK – Warszawa 0,5 - 1 

W1 (…) – CPK – Warszawa – Siedlce – Terespol 2 

W2 (…) – CPK – Warszawa – Lublin – Chełm / Zamość 1 – 2/2 

W3 (…) – CPK – Warszawa – Tłuszcz – Białystok - (Suwałki) 1 – (2) 

W4 (…) – CPK – Warszawa – Tłuszcz – Ostrołęka – Łomża – Giżycko 2 

W6 (…) – CPK – Warszawa – Działdowo – Olsztyn 2 

W7 (…) – CPK – Warszawa – Działdowo – Tczew – Trójmiasto 1 

L.p. Relacja Częstotliwość 

Z0 Łódź – CPK – (…) 1 

Z1 Szczecin –Krzyż – Poznań – Kutno – CPK – (…) 2 

Z2 Gorzów Wlkp. – Zbąszynek – Poznań – Kutno – CPK – (…) 2 

Z3 Zielona Góra – Głogów – Kalisz – Łódź – CPK – (…) 2 

Z3b Ostrów Wlkp. – Kalisz – Sieradz – Pabianice – Łódź – CPK – (…) 2 

Z4 Jelenia Góra – Wrocław – Kalisz – Łódź – CPK  2 

Z5 Nysa – Opole – Częstochowa – Koluszki – CPK – (…) 2 

Z6 Koszalin – Piła – Bydgoszcz – Płock – CPK – (…) 2 

Z7 Rzeszów – Radom – CPK – (…) 2 

Z8 Gliwice – Katowice – Koluszki – CPK – (…) 2 

Z9 Nowy Sącz - Tarnów – Kielce – CPK – (…) 2 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 14. Relacje pociągów IR  – Etap 2, wariant 1 

Relacja pociągu Częstotliwość  

Z8 - W6 Gliwice – Katowice – CPK – Warszawa – Olsztyn 2 

Z0 - W7 Łódź – CPK – Warszawa - Trójmiasto 1 

Z3 – W1 Zielona Góra –Głogów – Łódź – CPK – Warszawa - Terespol 2 

Z4 – W3 Jelenia Góra – Łódź – CPK – Warszawa – Suwałki 2 

Z6 – W2 Koszalin – CPK – Warszawa – Zamość 2 

Z1 – W3 Szczecin – Poznań – Kutno – CPK – Warszawa – Białystok 2 

Z2 – W2 Gorzów – Poznań – Kutno – CPK – Warszawa – Chełm 2 

Z3b – W0 Ostrów – Pabianice – Łódź – CPK – Warszawa 2 

Z5 – W4 Nysa – Opole – Koluszki – CPK – Warszawa – Giżycko 2 

Z9 – W0 Nowy Sącz – Tarnów – Kielce – Opoczno – CPK – Warszawa 2 

Z7 – W0 Rzeszów – Radom – CPK – Warszawa  2 

Źródło: Opracowanie własne 

Graficzne zobrazowanie siatki połączeń IR dla Etapu 2 (wariant 1) przedstawiono 

w Załączniku 3. 
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Tabela 15. Częstotliwości kursowania pociągów IC do/z CPK – Etap 2, wariant 1 

L.p. Relacja Częstotliwość [h] 

Z1 (Jelenia Góra) – Wrocław – Sieradz – Łódź – CPK – (…) (2) – 1 

Z2 Rzepin / Szczecin – Gorzów – Poznań – Łódź – CPK – (…) 2/2 - 1 

Z3 Koszalin – Bydgoszcz – Toruń – Płock – CPK – (…) 2 

Z4 Kraków – CPK – (…) 1 

Z5 Bielsko B. / Rybnik – Katowice – CPK – (…) 2/2 - 1 

Z7 (Kołobrzeg) Trójmiasto – Grudziądz – Płock – CPK (…)  (2) 1 

L.p. Relacja Częstotliwość [h] 

W0 (…) – CPK – Warszawa 0,25 - 0,5 (śr. 1/3) 

W1 (…) – CPK – Warszawa – Białystok – Suwałki 2 

W2 (…) – CPK – Warszawa – Lublin – Zamość – Tomaszów Lub. 2 

W4 (…) – CPK – Radom – Ostrowiec – St. Wola – Rzeszów 2 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 16. Relacje pociągów IC  – Etap 2, wariant 1 

Relacja pociągu Częstotliwość [h] 

Z1 – W1 
Wrocław – Łódź – CPK – Warszawa  – Białystok – 
Suwałki 

2 

Z1 – W0 Jelenia Góra – Wrocław – Łódź – CPK – Warszawa 2 

Z2 – W2 
Szczecin – Łódź – CPK – Warszawa – Lublin – Zamość 
– Tomaszów Lub.  

2 

Z2 – W0 Rzepin – Poznań – Łódź – CPK – Warszawa 2 

Z7 – W0 
(Kołobrzeg) Trójmiasto – Grudziądz – Płock – CPK – 
Warszawa 

(2) 1 

Z3 – W0 Koszalin – Bydgoszcz – Płock – CPK – Warszawa 2 

W4 – W0 Rzeszów – Radom – CPK (zm. czoła) – Warszawa 2 

Z4 – W0 Kraków – CPK – Warszawa 1 

Z5 – W0 (Bielsko B. / Rybnik) Katowice – CPK – Warszawa (2/2) – 1 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 17. Liczba pociągów w korytarzu Łódź – Warszawa  – Etap 2, wariant 1 

Relacja IC / h IR / h 

Łódź – CPK 2 2,5 

CPK – Warszawa 6 6 

Źródło: Opracowanie własne 

Graficzne zobrazowanie siatki połączeń IC dla Etapu 2 (wariant 1) przedstawiono 

w Załączniku 4. 

Uwaga ogólna: Relacje wybranych pociągów mogą być wydłużane poza granice kraju. 
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3.4.3. Podstawowe relacje kursowania pociągów – Etap 2 – wariant 2 

Tabela 18. Częstotliwości kursowania pociągów IR do/z CPK – Etap 2, wariant 2 

L.p. Relacja Częstotliwość 

W0 (…) – CPK – Warszawa 0,5 - 1 

W1 (…) – CPK – Warszawa – Siedlce – Terespol 2 

W2 (…) – CPK – Warszawa – Lublin – Chełm / Zamość 1 – 2/2 

W3 (…) – CPK – Warszawa – Tłuszcz – Białystok - (Suwałki) 1 – (2) 

W4 (…) – CPK – Warszawa – Tłuszcz – Ostrołęka – Łomża – Giżycko 2 

W6 (…) – CPK – Warszawa – Działdowo – Olsztyn 2 

W7 (…) – CPK – Warszawa – Działdowo – Tczew – Trójmiasto 2 

L.p. Relacja Częstotliwość 

Z0 Łódź – CPK – (…) 2 

Z1 Szczecin – Krzyż – Poznań - Kutno – CPK – (…) 2 

Z2 Gorzów Wlkp. – Zbąszynek – Poznań – Kutno – CPK – (…) 2 

Z3 Zielona Góra – Głogów – Kalisz – Łódź – CPK – (…) 2 

Z3b Ostrów Wlkp. – Kalisz – Sieradz – Pabianice – Łódź – CPK – (…) 2 

Z4 Jelenia Góra – Wrocław – Kalisz – Łódź – CPK  2 

Z5 Nysa – Opole – Częstochowa – Koluszki – CPK – (…) 2 

Z6 Koszalin – Piła – Bydgoszcz – Płock – CPK – (…) 2 

Z7 Rzeszów – Kielce – CPK – (…) 2 

Z8 Gliwice – Katowice – Koluszki – CPK – (…) 2 

Z9 Nowy Sącz - Tarnów – Kielce – CPK – (…) 2 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 19. Relacje pociągów IR – Etap 2, wariant 2 

Relacja pociągu Częstotliwość  

Z8 - W6 Gliwice – Katowice – CPK – Warszawa – Olsztyn 2 

Z0 - W7 Łódź – CPK – Warszawa – Trójmiasto 2 

Z3 – W1 Zielona Góra –Głogów – Łódź – CPK – Warszawa - Terespol 2 

Z4 – W3 Jelenia Góra – Łódź – CPK – Warszawa – Suwałki 2 

Z6 – W2 Koszalin – CPK – Warszawa – Zamość 2 

Z1 – W3 Szczecin – Poznań – Kutno – CPK – Warszawa – Białystok 2 

Z2 – W2 Gorzów – Poznań – Kutno – CPK – Warszawa – Chełm 2 

Z3b – W0 Ostrów Wlkp. – Pabianice – Łódź – CPK – Warszawa 2 

Z5 – W4 Nysa – Opole – Koluszki – CPK – Warszawa – Giżycko 2 

Z9 – W0 Nowy Sącz – Tarnów – Kielce – Opoczno – CPK – Warszawa 2 

Z7 – W0 Rzeszów – Kielce – Opoczno – CPK – Warszawa 2 

Źródło: Opracowanie własne 

Graficzne zobrazowanie siatki połączeń IR dla Etapu 2 (wariant 2) przedstawiono 

w Załączniku 5. 
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Tabela 20. Częstotliwości kursowania pociągów IC do/z CPK – Etap 2, wariant 2 

L.p. Relacja Częstotliwość [h] 

Z1 Wrocław–Kalisz Płd.–Sieradz – Łódź – CPK – (…) 1 

Z2 Rzepin / Szczecin – Gorzów – Poznań – Łódź – CPK – (…) 2/2 – 1 

Z3 Koszalin – Bydgoszcz – Toruń – Płock – CPK – (…) 2 

Z4 Kraków – CPK – (…) 1 

Z5 Bielsko Biała / Rybnik – Katowice – CPK – (…) 2/2 – 1 

Z6 Rzeszów – Mielec – Kielce – Opoczno – CPK – (…) 2 

L.p. Relacja Częstotliwość [h] 

W0 (…) – CPK – Warszawa 0,25 - 0,5 (śr. 1/3) 

W1 (…) – CPK – Warszawa – Białystok – Suwałki 2 

W2 (…) – CPK – Warszawa – Lublin – Tomaszów Lubelski 2 

W3 (…) – CPK – Warszawa – Trójmiasto (Kołobrzeg) 1 (2) 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 21. Relacje pociągów IC – Etap 2, wariant 2 

Relacja pociągu Częstotliwość [h] 

Z1 – W1 
Wrocław – Łódź – CPK – Warszawa  – Białystok – 
Suwałki 

2 

Z1 – W0 Jelenia Góra – Wrocław – Łódź – CPK – Warszawa   2 

Z2 – W2 
Szczecin – Łódź – CPK – Warszawa – Lublin – Zamość 
– Tomaszów Lub. 

2 

Z2 – W0 Rzepin – Poznań – Łódź – CPK – Warszawa 2 

Z3 – W4 Koszalin – Bydgoszcz – Płock – CPK – Warszawa 2 

Z4 – W3 Kraków – CPK – Warszawa – Trójmiasto (Kołobrzeg) 1 (2) 

Z5 – W0 Bielsko B. / Rybnik – Katowice – CPK – Warszawa 2/2 – 1 

Z6 – W0 Rzeszów – Kielce – CPK – Warszawa  2 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 22. Liczba pociągów w korytarzu Łódź - Warszawa – Etap 2, wariant 2 

Relacja IC / h IR / h 

Łódź – CPK 2 2 

CPK – Warszawa 5 6 

Źródło: Opracowanie własne 

Graficzne zobrazowanie siatki połączeń IC dla Etapu 2 (wariant 2) przedstawiono 

w Załączniku 6. 

Uwaga ogólna: Relacje wybranych pociągów mogą być wydłużane poza granice kraju. 
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4. CHARAKTERYSTYKA PRZEBIEGU TRAS 

Poszczególne korytarze kolejowe (tzw. „szprychy”) scharakteryzowano za pomocą 

kilku kryteriów ilościowych pozwalających na porównanie poszczególnych wariantów 

przebiegów tras. Analizie poddano wszystkie korytarze wskazane w punkcie 3.1. 

z uwzględnieniem ich wariantów. 

4.1. KRYTERIA 

Dla każdego analizowanego korytarza określono: 

 Długość trasy, 

 Czas przejazdu pociągów kategorii IC oraz IR, 

 Potencjał demograficzny (obszar ciążenia), 

 Funkcje w sieci kolejowej nowych odcinków mających powstać w ramach korytarza. 

4.1.1. Obsługiwany obszar ciążenia 

Analizę potencjału demograficznego przygotowano uwzględniając propozycje 

postojów handlowych pociągów w ofercie IC oraz IR obsługujących poszczególne korytarze 

(szprychy). Miejsca postojów handlowych pociągów w obu ofertach przyporządkowano 

powiatom i miastom na prawach powiatu. Wyznaczony potencjał demograficzny obsługi 

odniesiono do całkowitej liczby ludności Polski oraz do liczby ludności województw, wg danych 

GUS [stan na 31.12.2017]. 

Korytarz 0: Warszawa – CPK – Łódź 

Korytarz 0: Warszawa – CPK – Łódź 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

Warszawa Centralna, 

Warszawa Zachodnia,  

CPK, 

Łódź Fabryczna 

Warszawa Centralna, 

Warszawa Zachodnia,  

CPK, 

Łódź Fabryczna 

Obsługa 

powiatów 

M. st. Warszawa, 

[grodziski/sochaczewski/żyrardowski], 

Łódź 

M. st. Warszawa, 

[grodziski/sochaczewski/żyrardowski], 

Łódź 

Potencjał 

demograficzny 

 

2 455 037 

 

2 455 037 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 mazowieckie – 32,8% 

 łódzkie – 27,9% 

 

 mazowieckie – 32,8% 

 łódzkie – 27,9% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

6,4% 

 

6,4% 

 

Korytarz 1: [Warszawa] – Olsztyn 
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Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IC, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Korytarz 1: [Warszawa] – Olsztyn 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

 

Nie przewiduje się 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Legionowo, 

Nowy Dwór Mazowiecki, 

Ciechanów, 

Mława, 

Działdowo, 

Nidzica, 

Olsztynek, 

Olsztyn Zachodni, 

Olsztyn Główny 

Obsługa 

powiatów 

 

Nie przewiduje się 

[M. st. Warszawa], 

legionowski, 

nowodworski, 

ciechanowski, 

mławski, 

działdowski, 

olsztyński, 

Olsztyn 

Potencjał 

demograficzny 
- 755 335 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

-  mazowieckie – 6,6% 

 warmińsko-mazurskie – 27,7% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

- 2,0% 
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Korytarz 2a: Warszawa - Ostrołęka - Pisz - Giżycko 

Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IC, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Oferta IR 

 Korytarz 2 /2.1a / 2.2a: [Warszawa] – 

Ostrołęka / Kolno – Pisz / Orzysz – 

Giżycko 

Korytarz 2 / 2.1a / 2.2b: [Warszawa] – 

Ostrołęka / Kolno – Pisz / Ruciane 

Nida – Giżycko 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Tłuszcz, 

Wyszków, 

Ostrołęka, 

Nowogród, 

Kolno,  

Pisz, 

Orzysz, 

Giżycko 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Tłuszcz, 

Wyszków, 

Ostrołęka, 

Nowogród, 

Kolno,  

Pisz, 

Ruciane Nida, 

Mikołajki, 

Ryn, 

Giżycko 

Obsługa 

powiatów 

[M. st. Warszawa], 

wołomiński, 

wyszkowski, 

Ostrołęka, 

łomżyński, 

kolneński, 

piski,   

giżycki 

[M. st. Warszawa], 

wołomiński, 

wyszkowski, 

Ostrołęka, 

łomżyński, 

kolneński, 

piski, 

mrągowski, 

giżycki 

Potencjał 

demograficzny 
571 812 622 193 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 mazowieckie – 6,8% 

 podlaskie – 7,6% 

 warmińsko-mazurskie – 7,9% 

 mazowieckie – 6,8% 

 podlaskie – 7,6% 

 warmińsko-mazurskie – 11,5% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

1,5% 

 

1,6% 
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Korytarz 2b: Warszawa - Ostrołęka - Łomża - Pisz - Giżycko 

Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IC, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Oferta IR 

 Korytarz 2 / 2.1b / 2.2a: [Warszawa] – 

Ostrołęka / Łomża – Pisz / Orzysz – 

Giżycko 

Korytarz 2 / 2.1b / 2.2b: [Warszawa] 

– Ostrołęka / Łomża – Pisz / Ruciane-

Nida – Giżycko 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Tłuszcz, 

Wyszków, 

Ostrołęka, 

Łomża, 

Kolno,  

Pisz, 

Orzysz, 

Giżycko 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Tłuszcz, 

Wyszków, 

Ostrołęka, 

Łomża, 

Kolno,  

Pisz, 

Ruciane-Nida, 

Mikołajki, 

Ryn. 

Giżycko 

Obsługa 

powiatów 

[M. st. Warszawa], 

wołomiński, 

wyszkowski, 

Ostrołęka, 

Łomża, 

kolneński, 

piski, 

giżycki 

[M. st. Warszawa], 

wołomiński, 

wyszkowski, 

Ostrołęka, 

Łomża, 

kolneński, 

piski, 

mrągowski, 

giżycki 

Potencjał 

demograficzny 
583 820 634 201 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 mazowieckie – 6,8% 

 podlaskie – 8,6% 

 warmińsko-mazurskie – 7,9% 

 mazowieckie – 6,8% 

 podlaskie – 8,6% 

 warmińsko-mazurskie – 11,5% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

1,5% 

 

1,7% 
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Korytarz 3: [Warszawa] – Białystok – Suwałki 

Korytarz 3: [Warszawa] – Białystok – Suwałki  

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Białystok, 

Ełk, 

Suwałki 

 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Tłuszcz, 

Małkinia, 

Czyżew, 

Szepietowo, 

Łapy, 

Białystok, 

Mońki, 

Grajewo, 

Ełk, 

Olecko, 

Suwałki 

Obsługa 

powiatów 

[M. st. Warszawa], 

Białystok, 

Ełcki, 

Suwałki 

 

[M. st. Warszawa], 

wołomiński, 

ostrowski, 

wysokomazowiecki, 

białostocki, 

Białystok, 

moniecki, 

grajewski, 

ełcki,  

olecki, 

Suwałki 

Potencjał 

demograficzny 

 

457 288 

 

1 100 948 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 podlaskie – 31,0% 

 warmińsko-mazurskie – 6,3% 

 mazowieckie – 5,9% 

 podlaskie – 55,7% 

 warmińsko-mazurskie – 8,8% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

1,2% 

 

2,9% 
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Korytarz 4: [Warszawa] – Siedlce – Terespol 

Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IC, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Korytarz 4: [Warszawa] – Siedlce – Terespol  

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

 

Nie przewiduje się 

 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Mińsk Mazowiecki, 

Siedlce, 

Łuków, 

Międzyrzec Podlaski, 

Biała Podlaska, 

Małaszewicze, 

Terespol 

Obsługa 

powiatów 

 

Nie przewiduje się 

 

[M. st. Warszawa], 

miński, 

Siedlce, 

łukowski, 

bialski, 

Biała Podlaska 

Potencjał 

demograficzny 

 

- 
507 961 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

- 

 

 mazowieckie – 4,3% 

 podlaskie – 13,0% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

- 

 

1,3% 
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Korytarz 5: [Warszawa] – Lublin – Zamość – Tomaszów Lub. – Bełżec – Hrebenne 

Korytarz 5: [Warszawa] – Lublin – Zamość – Tomaszów Lub. – Bełżec – Hrebenne 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Puławy Miasto, 

Lublin, 

Zamość, 

Tomaszów Lubelski 

[Warszawa Centralna], 

[Warszawa Wschodnia],  

Otwock, 

Pilawa, 

Dęblin, 

Puławy Miasto, 

Nałęczów, 

Lublin, 

Świdnik Miasto, 

Krasnystaw Miasto, 

Zamość, 

Tomaszów Lubelski, 

Bełżec, 

Lubycza Królewska, 

Hrebenne 

Obsługa 

powiatów 

[M. st. Warszawa], 

puławski, 

Lublin, 

Zamość, 

tomaszowski 

 

[M. st. Warszawa], 

otwocki, 

garwoliński, 

rycki, 

puławski, 

Lublin, 

świdnicki, 

krasnostawski, 

Zamość,  

tomaszowski 

Potencjał 

demograficzny 

 

602 831 

 

1 029 191 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 lubelskie – 28,4% 

 

 mazowieckie – 4,3% 

 lubelskie – 37,5% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

1,6% 

 

2,7% 
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Korytarz 6.1: [CPK] – Opoczno – Skarżysko Kam. – Zalesie – Zbydniów – Stalowa Wola – 

Łętownia – Rzeszów 

Korytarz 6.1: [CPK] – Opoczno – Skarżysko Kam. – Zalesie – Zbydniów – Stalowa Wola – 

Łętownia – Rzeszów 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Skarżysko Kamienna,  

Starachowice, 

Ostrowiec Świętokrzyski, 

Sandomierz, 

Stalowa Wola Centrum, 

Rzeszów Główny 

 

[CPK], 

Opoczno,  

Końskie, 

Skarżysko Kamienna, 

Starachowice, 

Ostrowiec Świętokrzyski, 

Sandomierz, 

Stalowa Wola Centrum, 

Nisko, 

Rudnik n.Sanem, 

Sokołów Małopolski, 

Rzeszów Główny 

Obsługa 

powiatów 

[CPK], 

skarżyski, 

starachowicki, 

ostrowiecki, 

sandomierski, 

stalowowolski, 

Rzeszów 

[CPK], 

opoczyński, 

konecki, 

skarżyski, 

starachowicki, 

ostrowiecki, 

sandomierski, 

stalowowolski, 

niżański, 

rzeszowski, 

Rzeszów 

Potencjał 

demograficzny 

 

652 877 

 

1 047 258 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 świętokrzyskie – 28,5% 

 podkarpackie – 13,9% 

 łódzkie – 3,1% 

 świętokrzyskie – 35,1% 

 podkarpackie – 25,0% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

1,7% 

 

2,7% 
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Korytarz 6.2: [CPK] – Opoczno – Końskie – Kielce – Staszów – Połaniec – Mielec – 

Kolbuszowa – Rzeszów 

Korytarz 6.2: [CPK] – Opoczno – Końskie – Kielce – Staszów – Połaniec – Mielec – Kolbuszowa – 

Rzeszów 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Kielce,  

Mielec, 

Rzeszów Główny 

 

[CPK], 

Opoczno,  

Końskie, 

Kielce, 

Staszów, 

Mielec, 

Kolbuszowa, 

Rzeszów Główny 

Obsługa 

powiatów 

[CPK], 

Kielce, 

mielecki, 

Rzeszów 

[CPK], 

opoczyński, 

konecki, 

Kielce, 

staszowski, 

mielecki, 

kolbuszowski, 

Rzeszów 

Potencjał 

demograficzny 
523 132 816 288 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 świętokrzyskie – 15,8% 

 podkarpackie – 15,3% 

 łódzkie – 3,1% 

 świętokrzyskie – 28,1% 

 podkarpackie – 18,3% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

1,4% 2,1% 
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Korytarz 6.3: [CPK] – Warka – Radom – Ostrowiec Św. – Stalowa Wola – Łętownia – Rzeszów 

Korytarz 6.3: [CPK] – Warka – Radom – Ostrowiec Św. – Stalowa Wola – Łętownia – Rzeszów 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Radom,  

Ostrowiec Świętokrzyski, 

Sandomierz, 

Stalowa Wola Centrum, 

Rzeszów Główny 

 

[CPK], 

Tarczyn, 

Grójec,  

Warka, 

Radom, 

Skaryszew, 

Iłża, 

Ostrowiec Świętokrzyski, 

Sandomierz, 

Stalowa Wola Centrum, 

Nisko, 

Rudnik n. Sanem, 

Sokołów Małopolski, 

Rzeszów Główny 

Obsługa 

powiatów 

[CPK], 

Radom, 

ostrowiecki, 

sandomierski, 

stalowowolski, 

Rzeszów 

[CPK], 

piaseczyński, 

grójecki, 

Radom, 

radomski, 

ostrowiecki, 

sandomierski, 

stalowowolski, 

niżański, 

rzeszowski, 

Rzeszów 

Potencjał 

demograficzny 
700 882 1 369 696 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 mazowieckie – 4,0% 

 świętokrzyskie – 15,2% 

 podkarpackie – 13,9% 

 mazowieckie – 12,0% 

 świętokrzyskie – 15,2% 

 podkarpackie – 25,0% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

1,8% 3,6% 



   

Ekspertyza dotycząca komponentu kolejowego  
koncepcji Centralnego Portu Komunikacyjnego 

 

 lipiec 2018 Strona 32 z 56 

 

Korytarz 7: [CPK] – Kielce – Busko Zdrój – Żabno – Tarnów – Rzeszów /Nowy Sącz 

Obsługę korytarza w ofercie IC przewiduje się do Rzeszowa z postojem w Dębicy. 

Korytarz 7: [CPK] – Kielce - Busko Zdrój – Żabno – Tarnów – Nowy Sącz 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Kielce, 

Tarnów, 

Dębica,  

Rzeszów Główny 

 

 

 

[CPK], 

Opoczno,  

Końskie, 

Kielce, 

Busko-Zdrój, 

Tarnów, 

Tuchów, 

Bogoniowice-Ciężkowice, 

Bobowa, 

Stróże, 

Grybów, 

Nowy Sącz 

Obsługa 

powiatów 

[CPK], 

Kielce,  

Tarnów,  

dębicki,  

Rzeszów 

 

 

[CPK], 

opoczyński, 

konecki, 

Kielce, 

buski, 

Tarnów, 

tarnowski, 

gorlicki, 

nowosądecki,  

Nowy Sącz 

Potencjał 

demograficzny 
631 595 1 146 460 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 świętokrzyskie – 15,8% 

 małopolskie – 3,2% 

 podkarpackie – 15,3% 

 łódzkie – 3,1% 

 świętokrzyskie – 28,1% 

 małopolskie – 21,2% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

1,6% 3,0% 
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Korytarz 8a: [Warszawa] – Katowice 

Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IR, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Oferta IC 

 Korytarz 8.1a: [Warszawa] – CMK 

– Katowice  

Korytarz 8.1b: [Warszawa] – WMŚ 

– Katowice 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Warszawa], 

Zawiercie, 

Sosnowiec, 

Katowice 

[Warszawa], 

Sosnowiec, 

Katowice 

Obsługa powiatów [Warszawa], 

zawierciański, 

Sosnowiec, 

Katowice 

[Warszawa], 

Sosnowiec, 

Katowice 

Potencjał 

demograficzny 
619 376 500 275 

Udział mieszkańców 

województwa  
 śląskie – 13,6%  śląskie – 11,0% 

Udział mieszkańców 

kraju 
1,6% 1,3% 

 

Korytarz 8a: [Warszawa] – Kraków 

Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IR, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Oferta IC 

 Korytarz 8.2a: [Warszawa] – CMK 

– Kraków 

Korytarz 8.2b: [Warszawa] – WMŚ 

– Kraków 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Warszawa], 

Kraków Główny 

[Warszawa], 

Kraków Główny 

Obsługa powiatów [Warszawa], 

Kraków 

[Warszawa], 

Kraków 

Potencjał 

demograficzny 

 

767 348 

 

767 348 

Udział mieszkańców 

województwa  

 

 małopolskie – 22,6% 

 

 

 małopolskie – 22,6% 

 

Udział mieszkańców 

kraju 
2,0% 2,0% 
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Oferta IC 

 Korytarz 8.1a1: [Katowice] – Rybnik Korytarz 8.1a2: [Katowice] – Bielsko 

Biała 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Katowice], 

Rybnik 

[Katowice], 

Tychy, 

Pszczyna, 

Czechowice Dziedzice 

Bielsko Biała Główna 

Obsługa 

powiatów 

[Katowice], 

Rybnik 

[Warszawa], 

Tychy, 

pszczyński, 

bielski, 

Bielsko Biała 

Potencjał 

demograficzny 

 

139 129 

 

574 345 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 śląskie – 3,1% 

 

 

 śląskie – 12,6% 

 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

0,4% 

 

1,5% 
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Korytarz 9: [CPK] – Żyrardów – Częstochowa (śladem linii nr 1) – Opole – Nysa 

(Korytarz 8: [CPK] – Żyrardów – Częstochowa (śladem linii nr 1) – Katowice – Gliwice 

Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IC. 

Oferta IR  

 Korytarz 9: [CPK] – Żyrardów – 

Częstochowa – Opole – Nysa 

Korytarz 8: [CPK] – Żyrardów – 

Częstochowa – Katowice – Gliwice 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Żyrardów,  

Skierniewice, 

Koluszki, 

Piotrków Trybunalski, 

Radomsko, 

Częstochowa, 

Lubliniec, 

Opole Główne, 

Nysa 

[CPK], 

Żyrardów,  

Skierniewice, 

Koluszki, 

Piotrków Trybunalski, 

Radomsko, 

Częstochowa, 

Zawiercie, 

Dąbrowa Górnicza, 

Sosnowiec, 

Katowice, 

Zabrze, 

Gliwice 

Obsługa 

powiatów 

[CPK], 

żyrardowski,  

Skierniewice, 

łódzki wschodni, 

Piotrków Trybunalski, 

radomszczański, 

Częstochowa, 

Lubliniecki, 

Opole, 

nyski 

 

 

[CPK], 

żyrardowski,  

Skierniewice, 

łódzki wschodni, 

Piotrków Trybunalski, 

radomszczański, 

Częstochowa, 

Zawiercie, 

Dąbrowa Górnicza, 

Sosnowiec, 

Katowice, 

Zabrze, 

Gliwice 

Potencjał 

demograficzny 

 

950 884 

 

1 704 312 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 mazowieckie – 1,4% 

 łódzkie – 12,4% 

 śląskie – 6,6% 

 opolskie – 26,1% 

 mazowieckie – 1,4% 

 łódzkie – 12,4% 

 śląskie – 29,0% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

2,5% 

 

4,4% 
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Korytarz 10a: [Łódź Fabryczna] – Sieradz – Antonin – Wrocław  

Korytarz 10a: [Łódź Fabryczna] – Sieradz – Antonin –Wrocław 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Łódź Fabryczna], 

Wrocław Główny 

 

[Łódź Fabryczna], [Łódź Kaliska], 

Sieradz, 

Kalisz, 

Ostrów Wielkopolski, 

Międzybórz, 

Wrocław Główny 

 

Obsługa 

powiatów 

[Łódź], 

Wrocław 

 

[Łódź], 

sieradzki, 

Kalisz, 

ostrowski, 

jaworski, 

Wrocław 

Potencjał 

demograficzny 
638 586 1 071 613  

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 

 dolnośląskie – 22,0% 

 łódzkie – 4,8% 

 wielkopolskie – 9,0% 

 dolnośląskie – 22,0% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

1,7% 

 

2,8% 
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Korytarz 10b: [Łódź Fabryczna] – Sieradz – Wieruszów – Oleśnica – Wrocław  

Korytarz 10b: [Łódź Fabryczna] – Sieradz – Wieruszów – Oleśnica – Wrocław 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Łódź Fabryczna], 

Wrocław Główny 

 

[Łódź Fabryczna], [Łódź Kaliska], 

Sieradz, 

Wieruszów, 

Kępno, 

Syców, 

Wrocław Główny 

 

Obsługa powiatów [Łódź], 

Wrocław 

 

[Łódź], 

sieradzki, 

wieruszowski, 

kępiński, 

oleśnicki 

Wrocław 

Potencjał 

demograficzny 
638 586 962 834 

Udział mieszkańców 

województwa   dolnośląskie – 22,0% 

 łódzkie – 6,6% 

 wielkopolskie – 1,6% 

 dolnośląskie – 25,7% 

Udział mieszkańców 

kraju 
1,7% 2,5% 

 

Korytarz 10.1ab: [Wrocław] – Wałbrzych – Jelenia Góra  

Korytarz 10.1ab: [Wrocław] – Wałbrzych – Jelenia Góra  

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Wrocław Główny], 

Wałbrzych Miasto, 

Jelenia Góra 

 

[Wrocław Główny], 

Jaworzyna Śląska, 

Świebodzice, 

Wałbrzych Miasto, 

Jelenia Góra 

Obsługa powiatów [Wrocław] 

Wałbrzych, 

Jelenia Góra 

[Wrocław], 

świdnicki. 

Wałbrzych, 

Jelenia Góra 

Potencjał 

demograficzny 
193 693 352 085 

Udział mieszkańców 

województwa  
 dolnośląskie – 6,7%  dolnośląskie – 12,1% 

Udział mieszkańców 

kraju 
0,5% 0,9% 
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Korytarz 11a: [Łódź Fabryczna] – Sieradz – Kalisz – Leszno - Głogów – Zielona Góra  

Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IC, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Oferta IR 

 Korytarz 11a: [Łódź Fabryczna] – 

Sieradz – Kalisz – Leszno - Głogów – 

Zielona Góra 

Korytarz 11b: [Łódź Fabryczna] – 

Sieradz – Kalisz – Leszno - Głogów – 

Zielona Góra 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Łódź Fabryczna], [Łódź Kaliska], 

Pabianice, 

Zduńska Wola, 

Sieradz, 

Kalisz, 

Ostrów Wielkopolski, 

Krotoszyn, 

Leszno, 

Wschowa, 

Głogów, 

Nowa Sól, 

Zielona Góra 

[Łódź Fabryczna],  

Sieradz, 

Kalisz, 

Ostrów Wielkopolski, 

Krotoszyn, 

Leszno, 

Wschowa, 

Głogów, 

Nowa Sól, 

Zielona Góra 

 

Obsługa 

powiatów 

[Łódź], 

pabianicki, 

zduńskowolski,  

sieradzki, 

Kalisz, 

ostrowski, 

krotoszyński, 

Leszno, 

wschowski, 

głogowski, 

nowosolski, 

Zielona Góra 

[Łódź], 

sieradzki, 

Kalisz, 

ostrowski, 

krotoszyński, 

Leszno, 

wschowski, 

głogowski, 

nowosolski, 

Zielona Góra 

Potencjał 

demograficzny 
1 066 228 879 894 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 łódzkie – 12,3% 

 wielkopolskie – 11,6% 

 dolnośląskie – 3,1% 

 lubuskie – 26,2% 

 łódzkie – 4,8% 

 wielkopolskie – 11,6% 

 dolnośląskie – 3,1% 

 lubuskie – 26,2% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

2,8% 

 

2,3% 
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Korytarz 12: [CPK] – Kutno – Poznań – Szczecin  

Korytarz 12: [CPK] – Kutno– Poznań – Szczecin 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Kutno, 

Konin, 

Poznań Główny, 

Krzyż, 

Stargard Szczeciński, 

Szczecin Główny 

 

[CPK], 

Łowicz, 

Kutno, 

Koło, 

Konin, 

Słupca, 

Września, 

Poznań Główny, 

Szamotuły, 

Wronki, 

Krzyż, 

Dobiegniew, 

Choszczno, 

Stargard Szczeciński, 

Szczecin Dąbie, 

Szczecin Główny 

Obsługa 

powiatów 

[CPK], 

kutnowski, 

Konin, 

Poznań, 

czarnkowsko-trzcianecki, 

stargardzki, 

Szczecin 

 

[CPK], 

łowicki, 

kutnowski, 

kolski, 

Konin, 

słupecki,  

wrzesiński,  

Poznań, 

szamotulski, 

czarnkowsko-trzcianecki, 

strzelecko-drezdenecki, 

choszczeński, 

stargardzki, 

Szczecin 

Potencjał 

demograficzny 
1 323 029 1 816 277 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 łódzkie – 4,0% 

 wielkopolskie – 20,1% 

 zachodniopomorskie – 30,7% 

 łódzkie – 7,1% 

 wielkopolskie – 29,1% 

 lubuskie – 4,9% 

 zachodniopomorskie – 33,6% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

3,4% 

 

4,7% 
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Korytarz 13: [Łódź Fabryczna] – Poznań – Gorzów Wielkopolski – Szczecin  

Oferta IR prowadzona trasą przez Kutno, Konin, Poznań, Krzyż – analogicznie jak w korytarzu 

szprychy 12.  

Korytarz 13: [Łódź Fabryczna] – Poznań – Gorzów Wielkopolski – Szczecin 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Łódź Fabryczna], 

Poznań Główny, 

Gorzów Wielkopolski, 

Szczecin Główny 

 

[CPK], 

Łowicz, 

Kutno, 

Koło, 

Konin, 

Słupca, 

Września, 

Poznań Główny, 

Szamotuły, 

Wronki, 

Krzyż, 

Dobiegniew, 

Choszczno, 

Stargard Szczeciński, 

Szczecin Dąbie, 

Szczecin Główny 

Obsługa powiatów [Łódź], 

Poznań, 

Gorzów Wielkopolski, 

Szczecin 

 

[CPK], 

łowicki, 

kutnowski, 

kolski, 

Konin, 

słupecki,  

wrzesiński,  

Poznań, 

szamotulski, 

czarnkowsko-trzcianecki, 

strzelecko-drezdenecki, 

choszczeński, 

stargardzki, 

Szczecin 

Potencjał 

demograficzny 
1 066 811 1 816 277 

Udział mieszkańców 

województwa  

 

 wielkopolskie – 15,4% 

 lubuskie – 12,2% 

 zachodniopomorskie – 23,7% 

 łódzkie – 7,1% 

 wielkopolskie – 29,1% 

 lubuskie – 4,9% 

 zachodniopomorskie – 33,6% 

Udział mieszkańców 

kraju 
2,8% 4,7% 
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Korytarz 14: [CPK] – Kutno – Poznań – Zbąszyń - Gorzów Wielkopolski 
Nie przewiduje się obsługi tego korytarza pociągami w ofercie IC, w kontekście komponentu 

kolejowego CPK. 

Korytarz 14: [CPK] – Kutno - Poznań – Zbąszyń – Gorzów Wielkopolski  

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

 

Nie przewiduje się 

 

[CPK], 

Łowicz, 

Kutno, 

Koło, 

Konin, 

Słupca, 

Września, 

Poznań Główny, 

Opalenica, 

Nowy Tomyśl, 

Zbąszyń, 

Międzyrzecz, 

Skwierzyna, 

Gorzów Wielkopolski 

Obsługa 

powiatów 

 

 

Nie przewiduje się 

[Łódź], 

łowicki, 

kutnowski, 

kolski, 

Konin, 

słupecki,  

wrzesiński,  

Poznań, 

nowotomyski, 

międzyrzecki, 

Gorzów Wielkopolski 

Potencjał 

demograficzny 

 

- 
1 272 914 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

-  łódzkie – 7,1% 

 wielkopolskie – 26,2% 

 lubuskie – 18,0% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

- 

 

3,3% 
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Korytarz 15: [CPK] – Płock - Włocławek- Bydgoszcz - Nakło - Okonek – Koszalin 

Korytarz 15: [CPK] – Płock – Włocławek – Bydgoszcz – Nakło – Okonek – Koszalin 

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Płock, 

Włocławek, 

Toruń Główny, 

Bydgoszcz Główna, 

Szczecinek, 

Białogard, 

Koszalin 

 

[CPK], 

Płock, 

Włocławek, 

Aleksandrów Kujawski, 

Toruń Główny, 

Solec Kujawski, 

Bydgoszcz Główna, 

Nakło n. Notecią, 

Wyrzysk-Osiek, 

Piła, 

Jastrowie, 

Okonek, 

Szczecinek, 

Białogard, 

Koszalin 

Obsługa 

powiatów 

[CPK], 

Płock, 

Włocławek, 

Toruń, 

Bydgoszcz, 

szczecinecki, 

białogardzki, 

Koszalin 

[CPK], 

Płock, 

Włocławek, 

aleksandrowski, 

Toruń, 

bydgoski, 

Bydgoszcz, 

nakielski, 

pilski, 

złotowski, 

szczecinecki, 

białogardzki, 

Koszalin 

Potencjał 

demograficzny 
1 021 357 1 486 323 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 mazowieckie – 2,2% 

 kujawsko-pomorskie – 32,0% 

 zachodniopomorskie – 13,7%\ 

 

 mazowieckie – 2,2% 

 kujawsko-pomorskie – 44,4% 

 wielkopolskie – 5,9% 

 zachodniopomorskie – 13,7% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

2,7% 3,9% 
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Korytarz 16a: [Warszawa] – Nasielsk – Iława – Tczew – Gdańsk – Gdynia 

Korytarz 16a: [Warszawa] – Nasielsk – Iława – Tczew – Gdańsk – Gdynia  

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Warszawa Centralna, Warszawa 

Wschodnia], 

Iława Główna, 

Malbork,  

Tczew, 

Gdańsk Główny, 

Gdańsk Wrzeszcz, 

Sopot, 

Gdynia Główna 

[Warszawa Centralna, Warszawa 

Wschodnia], 

Legionowo, 

Nowy Dwór Mazowiecki, 

Ciechanów, 

Mława, 

Działdowo, 

Iława Główna, 

Prabuty, 

Malbork, 

Tczew, 

Gdańsk Główny, 

Gdańsk Wrzeszcz, 

Sopot, 

Gdynia Główna 

Obsługa powiatów [Warszawa], 

iławski, 

malborski,  

tczewski, 

Gdańsk, 

Sopot, 

Gdynia 

[Warszawa], 

legionowski, 

nowodworski, 

ciechanowski, 

mławski, 

działdowski, 

iławski, 

kwidzyński, 

malborski, 

tczewski, 

Gdańsk, 

Sopot, 

Gdynia 

Potencjał 

demograficzny 
1 019 711 1 526 940 

Udział 

mieszkańców 

województwa  

 

 warmińsko-mazurskie – 4,0% 

 pomorskie – 39,9% 

 mazowieckie – 6,6% 

 warmińsko-mazurskie – 11,1% 

 pomorskie – 43,5% 

Udział 

mieszkańców 

kraju 

 

2,7% 

 

4,0% 



   

Ekspertyza dotycząca komponentu kolejowego  
koncepcji Centralnego Portu Komunikacyjnego 

 

 lipiec 2018 Strona 44 z 56 

 

Korytarz 16b: [CPK] - Płock – Włocławek – Grudziądz –Gdańsk – Gdynia  

Nie przewiduje się obsługi korytarza pociągami IR, w kontekście komponentu kolejowego 

CPK. 

Korytarz 16b: [CPK] - Płock – Włocławek – Grudziądz – Gdańsk – Gdynia  

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[CPK], 

Płock, 

Grudziądz,  

Gdańsk Główny, 

Gdańsk Wrzeszcz, 

Sopot, 

Gdynia Główna 

 

Nie przewiduje się 

Obsługa powiatów [CPK], 

Płock, 

Grudziądz,  

Gdańsk, 

Sopot, 

Gdynia 

 

Nie przewiduje się 

Potencjał 

demograficzny 

 

963 509 

 

- 

Udział mieszkańców 

województwa  

 mazowieckie – 2,2% 

 kujawsko-pomorskie – 4,6% 

 pomorskie – 32,1% 

 

- 

Udział mieszkańców 

kraju 

 

2,5% 

 

- 

Korytarz 16.1ab: [Gdynia] – Słupsk – Kołobrzeg   

Nie przewiduje się obsługi korytarza pociągami IR, w kontekście komponentu kolejowego 

CPK. 

Korytarz 16.1ab: [Gdynia] – Słupsk – Kołobrzeg   

 Oferta IC Oferta IR 

Propozycje 

postojów 

handlowych 

pociągów 

[Gdynia Główna], 

Lębork, 

Słupsk,  

Koszalin, 

Kołobrzeg 

 

Nie przewiduje się 

Obsługa powiatów [Gdynia], 

lęborski, 

Słupsk,  

Koszalin, 

kołobrzeski 

 

Nie przewiduje się 

Potencjał 

demograficzny 
345 509 - 

Udział mieszkańców 

województwa  

 pomorskie - 6,8% 

 zachodniopomorskie – 11,0% 
- 

Udział mieszkańców 

kraju 
0,9% - 
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4.1.2. Długość trasy i czas przejazdu 

Do określenia długości tras i czasów przejazdów w poszczególnych relacjach przyjęto podział 

na odcinki według miejsc postojów. 

Dla każdego z odcinków przyjęta została prędkość eksploatacyjna według następujących 

kryteriów: 

odcinki nowobudowane:  

 250 km/h (długość powyżej 50 km),  

 200 km/h (długość w przedziale od 20 do 50 km),  

 160 km/h (długość poniżej 20 km lub teren trudno dostępny). 

odcinki istniejące przeznaczone do modernizacji na potrzeby połączeń do CPK:  

 200 km/h (dla linii z zatwierdzonymi prędkościami w dokumentach planistycznych),  

 160 km/h (dla odcinków linii w dogodnych warunkach terenowych),  

 140 lub 120 km/h (w trudnych warunkach terenowych z brakiem możliwości korekty 

geometrii linii). 

Według przyjętych długości odcinków oraz prędkości eksploatacyjnych oszacowane zostały 

czasy jazdy uwzględniające: czas jazdy ze stałą prędkością na danym odcinku, czas potrzebny 

na rozruch i hamowanie pociągu przy postojach oraz dodatek czasowy związany ze zmianą 

prędkości na poszczególnych odcinkach. 

Łączne czasy przejazdu dla poszczególnych korytarzy zostały wyznaczone na podstawie 

oszacowanych czasów jazdy oraz z uwzględnieniem postojów na stacjach przy następujących 

założeniach: 

 postój na stacji CPK: 2 minuty, 

 postój na stacji Warszawa Centralna 5 minut, 

 postój na stacji Warszawa Wschodnia: 2 minuty, 

 postoje na stacjach węzłowych przy zmianie kierunku jazdy (Białystok): 5 minut, 

 postoje na stacjach węzłowych w miastach wojewódzkich (największe węzły): 3 

minuty, 

 postoje na innych ważniejszych stacjach węzłowych: 2 minuty, 

 postoje na pozostałych stacjach: 1 minuta. 

Korytarz 1: Warszawa – Olsztyn 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 1 

Ciechanów 87 0,39 124 1:02 

Olsztyn 221 1:46 258 2:09 
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Korytarz 2: Warszawa - Ostrołęka - Giżycko 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 2 

Ostrołęka 118 1:05 155 1:28 

Łomża 154 1:23 191 1:46 

Giżycko p. Orzysz 256 2:06 293 2:29 

Giżycko p. Ruciane 277 2:20 314 2:43 

Giżycko p. Łomża - Orzysz 270 2:16 307 2:39 

Giżycko p. Łomża - Ruciane 291 2:30 328 2:53 

 

Korytarz 3: [Warszawa] – Białystok – Suwałki 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 3 

Białystok 183 1:14 220 1:37 

Ełk 287 1:58 324 2:21 

Suwałki 352 2:25 389 2:48 

 

Korytarz 4: [Warszawa] – Siedlce – Terespol 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 4 

Siedlce 92 0:48 129 1:11 

Biała Podlaska 172 1:27 209 1:50 

Terespol 209 1:47 246 2:10 

 
Korytarz 5: [Warszawa] – Lublin – Zamość – Tomaszów Lub. – Bełżec – Hrebenne 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 5 

Puławy Miasto 124 1:05 161 1:28 

Lublin 174 1:30 211 1:53 

Zamość 262 2:11 299 2:34 

Tomaszów Lub. 291 2:26 328 2:49 
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Korytarz 6: [CPK] – Opoczno – Skarżysko Kam. – Zalesie – Zbydniów – Stalowa Wola – 

Łętownia – Rzeszów 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 6 

Skarżysko Kam. 196 1:21 159 1:01 

Sandomierz 295 2:25 258 2:05 

Stalowa Wola Centr. 317 2:40 280 2:20 

Rzeszów 391 3:13 354 2:53 

Kielce 193 1:12 156 0;52 

Mielec 310 2:20 273 2:00 

Rzeszów 367 2:52 330 2:32 

Radom 154 1:01 117 0:41 

Sandomierz 263 1:42 226 1:22 

Stalowa Wola Centr. 286 1:56 249 1:36 

Rzeszów 360 2:39 323 2:19 

 

Korytarz 7: [CPK] – Kielce – Busko Zdrój – Żabno – Tarnów – Nowy Sącz/Rzeszów 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 7 

Kielce 193 1:12 156 0:52 

Tarnów 307 2:13 270 1:53 

Nowy Sącz 395 3:17 358 2:57 

Rzeszów 387 2:56 350 2:36 
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Korytarz 8: [Warszawa] – WMŚ – Katowice- Bielsko Biała/Rybnik 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 8 

Zawiercie 266 1:25 229 1:05 

Sosnowiec 301 1:46 264 1:26 

Katowice 309 1:54 272 1:34 

Bielsko - Biała 364 2:36 327 2:16 

Rybnik 355 2:25 318 2:05 

Sosnowiec p. WMŚ 292 1:33 255 1:13 

Katowice 300 1:40 263 1:20 

Bielsko - Biała 355 2:22 318 2:02 

Rybnik 346 2:11 309 1:51 

Kraków p. Miechów 305 2:00 268 1:40 

Kraków p. WMŚ 311 1:40 274 1:20 

 

Korytarz 9: [CPK] – Żyrardów – Częstochowa (śladem linii nr 1) – Opole – Nysa 

(Korytarz 8: [CPK] – Żyrardów – Częstochowa  (śladem linii nr 1) – Katowice – Gliwice) 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 9 

Piotrków Tryb. 145 1:08 108 0:48 

Częstochowa Os. 231 1:49 194 1:29 

Lubliniec 268 2:12 231 1:52 

Opole 323 2:42 286 2:22 

Nysa 374 3:16 337 2:56 

Sosnowiec p. Zawiercie 310 2:30 273 2:10 

Katowice 318 2:38 281 2:18 

Gliwice 345 3:00 308 2:40 
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Korytarz 10: [Łódź Fabryczna] – Sieradz – Wrocław  

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 10 

Wrocław p. Kalisz KDP 338 1:58 301 1:38 

Wrocław p. Wieruszów 331 2:04 294 1:44 

Sieradz 179 1:11 142 0:51 

Kalisz (Etap I) 232 1:44 195 1:24 

Ostrów Wlkp. (Etap I) 256 2:01 219 1:41 

Wrocław p. Oleśnicę (Etap I) 362 3:06 325 2:46 

 

Korytarz 11: [Łódź Fabryczna] – Sieradz – Kalisz – Leszno - Głogów – Zielona Góra  

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 11 

Sieradz (N) 179 1:11 142 0:51 

Kalisz (N) 239 1:34 202 1:14 

Ostrów Wlkp. 263 1:50 226 1:30 

Leszno 363 2:38 326 2:18 

Głogów 408 3:05 371 2:45 

Zielona Góra 462 3:36 425 3:16 

 

Korytarz 12: [CPK] – Kutno – Poznań – Szczecin  

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 12 

Kutno 120 0:55 83 0:35 

Konin 199 1:32 162 1:12 

Poznań 299 2:20 262 2:00 

Krzyż 383 3:04 346 2:44 

Stargard 473 3:46 436 3:26 

Szczecin 513 4:11 476 3:51 
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Korytarz 13: [Łódź Fabryczna] – Poznań – Gorzów Wielkopolski – Szczecin  

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 13 

Poznań p. Kalisz KDP 337 1:56 300 1:36 

Gorzów Wlkp. KDP 460 2:37 423 2:17 

Szczecin 558 3:13 521 2:53 

 

Korytarz 14: [CPK] – Kutno – Poznań – Zbąszyń - Gorzów Wielkopolski 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 14 

Kutno 120 0:55 83 0:35 

Konin 199 1:32 162 1:12 

Poznań 299 2:20 262 2:00 

Nowy Tomyśl 357 2:51 320 2:31 

Międzyrzecz 404 3:19 367 2:59 

Skwierzyna 423 3:33 386 3:13 

Gorzów Wlkp. 448 3:51 411 3:31 

 

Korytarz 15: [CPK] – Płock - Włocławek- Bydgoszcz - Nakło - Okonek – Koszalin 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 15 

Płock 117 0:46 80 0:26 

Włocławek 165 1:05 128 0:45 

Toruń 219 1:33 182 1:13 

Bydgoszcz Gł. 270 2:00 233 1:40 

Szczecinek p. Piła 428 3:16 391 2:56 

Białogard 492 3:48 455 3:28 

Koszalin 516 4:01 479 3:41 

Szczecinek p. Złotów 396 2:53 359 2:33 

Białogard 460 3:25 423 3:05 

Koszalin 484 3:38 447 3:18 
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Korytarz 16: [Warszawa] – Gdańsk – Gdynia 

Do 
Odległość Czas jazdy od Odległość Czas jazdy od 

Warszawa Centr. CPK 

Korytarz 16 

Iława (linia nr 9) 199 1:22 236 1:45 

Gdańsk Gł. 317 2:21 354 2:44 

Gdynia Gł. 337 2:45 374 3:08 

Płock (KDP) 117 0:46 80 0:26 

Grudziądz (KDP) 259 1:31 222 1:11 

Gdańsk Gł. 361 2:06 324 1:46 

Gdynia Gł. 381 2:30 344 2:10 

4.1.3. Funkcje w sieci kolejowej 

Funkcje poszczególnych nowych odcinków sieci kolejowej opisano, z podziałem na 

etapy rozbudowy sieci, w punkcie 3.2. Uwzględnienie danego odcinka w wybranym wariancie 

przebiegu korytarza ("szprychy") warunkuje spełnienie przez ten odcinek wskazanych jego 

funkcji w kontekście całej sieci kolejowej. 

4.2. ZESTAWIENIE KRYTERIÓW 

W tabeli zestawiono analizowane kryteria (odległość, czas przejazdu, obszar ciążenia). 

Wartości zaprezentowano licząc od Centralnego Portu Komunikacyjnego. Oddzielnie (dla 

korytarza „0”) pokazano czasy i odległości dla rdzenia systemu, czyli nowej linii kolejowej Łódź 

– CPK – Warszawa. 

Czasu przejazdu i odległości zaprezentowano bardziej szczegółowo w punkcie 4.1.2. 
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Tabela 23. Zestawienie korytarzy 

Korytarz Przebieg 
Odległość 

[km] 

Czas IC 

[h:min] 

Ludność *) 

[osób] 

Czas IR 

[h:min] 

Ludność *) 

[osób] 

0 Łódź – CPK (nowa linia) 37 26 
2 455 037 

26 
2 455 037 

0 CPK – Warszawa (nowa linia) 85 17 17 

1 CPK – Warszawa – Działdowo – Olsztyn 258 - - 2:09 755 335 

2a CPK – Warszawa – Ostrołęka – Kolno – Pisz – Orzysz - Giżycko 293 - - 2:29 571 812 

2a 
CPK – Warszawa – Ostrołęka – Kolno – Pisz – Mikołajki – Ryn – 

Giżycko 
314 - - 2:43 622 193 

2b 
CPK – Warszawa – Ostrołęka – Łomża – Kolno – Pisz – Orzysz  - 

Giżycko 
307 - - 2:39 583 820 

2b 
CPK – Warszawa – Ostrołęka – Łomża – Kolno – Pisz – Mikołajki 

– Ryn - Giżycko 
328 - - 2:53 634 201 

3 CPK – Warszawa – Białystok – Suwałki 389 2:48 457 288 3:20 1 100 948 

4 CPK – Warszawa – Siedlce – Terespol 328 - - 2:10 507 961 

5 CPK – Warszawa – Lublin – Zamość – Tomaszów Lub. 328 2:49 602 831 3:13 1 029 191 

6.1. 
CPK – Skarżysko-Kamienna – Ostrowiec Św. – Sandomierz – 

Stalowa Wola – Rzeszów 
354 2:53 652 877 3:09 1 047 258 

6.2. CPK – Opoczno – Kielce – Staszów – Mielec – Rzeszów 330 2:32 523 132 2:48 816 288 

6.3. 
CPK – Warka – Radom – Ostrowiec Św. – Stalowa Wola - 

Rzeszów 
326 2:19 700 882 2:51 1 369 696 

6.4. / 7 CPK – Kielce – Busko Zdrój – Tarnów – Rzeszów 350 2:24 631 595 - - 

7 CPK – Kielce - Busko Zdrój – Tarnów – Nowy Sącz 358 - - 2:48 1 146 460 

8.1a CPK – CMK – Katowice 272 1:34 619 376 - - 

8.1b CPK – CMK – WMŚ – Katowice 263 1:20 500 275 - - 

8.2a CPK – CMK – Kraków 268 1:40 767 348 - - 

8.2b CPK – CMK – WMŚ – Kraków 274 1:20 767 348 - - 

8.1a1 Katowice – Rybnik 55 0:29 139 129^ - - 

8.1a2 Katowice – Bielsko-Biała 46 0:40 574 345^ - - 

8 CPK – Częstochowa – Katowice – Gliwice 308 - - 2:40 1 704 312 

9 CPK – Częstochowa – Opole – Nysa 337 - - 2:56 950 884 
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Korytarz Przebieg 
Odległość 

[km] 

Czas IC 

[h:min] 

Ludność *) 

[osób] 

Czas IR 

[h:min] 

Ludność *) 

[osób] 

0 Łódź – CPK (nowa linia) 37 26 
2 455 037 

26 
2 455 037 

0 CPK – Warszawa (nowa linia) 85 17 17 

10a CPK – Łódź – Sieradz – Antonin – Wrocław 301 1:38 638 586 1:44 1 071 613 

10b CPK – Łódź – Sieradz – Wieruszów – Oleśnica – Wrocław 294 1:44 638 586 2:02 962 834 

10.1ab Wrocław – Jelenia Góra 127 1:25 193 693** 1:37 352 085** 

11a 
CPK – Łódź - linia nr 14 – Sieradz – Kalisz – Leszno - Głogów – 

Zielona Góra 
335 - - 3:32 1 066 228 

11b 
CPK – Łódź – nowa linia – Sieradz – Kalisz – Ostrów  Wielkopolski 

- Leszno - Głogów – Zielona Góra 
340 - - 3:16 879 894 

12 CPK – Kutno – Poznań – Szczecin 476 3:51 1 323 029 4:27 1 816 277 

13 CPK – Łódź – Poznań – Gorzów Wielkopolski – Szczecin 521 2:53 1 066 811 - - 

14 CPK – Kutno – Poznań – Zbąszyń - Gorzów Wielkopolski 411 - - 3:31 1 272 914 

15 CPK - Płock - Włocławek- Bydgoszcz - Nakło - Okonek – Koszalin 447/484 3:18 1 021 357 3:38 1 486 323 

16a CPK – Warszawa - Nasielsk – Iława – Tczew – Gdańsk – Gdynia 374 3:08 1 019 711 3:38 1 526 940 

16b CPK – Płock – Włocławek – Grudziądz –Gdańsk – Gdynia Główna 381 2:10 963 509 - - 

16.1ab  Gdynia Główna – Słupsk – Kołobrzeg 219 1:43 345 509*** - - 

*) Ludność podano z wyłączeniem Łodzi i Warszawy (z wyjątkiem korytarza „0”) 

**) Ludność podano z wyłączeniem Wrocławia (jako uzupełnienie korytarza 10a lub 10b) 

***) Ludność podano z wyłączeniem Gdyni (jako uzupełnienie korytarza 16a lub 16b) 

^) Ludność podano z wyłączeniem Katowic (jako uzupełnienie korytarza 8.1a lub 8.1b) 

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 24. Najkrótsze czasy przejazdu z miast wojewódzkich do CPK i Warszawy 

Miasto Czas do CPK Czas do Warszawy 

Białystok 1:37 1:14 

Bygdoszcz 1:40 2:00 

Gdańsk (korytarz 16a) 2:44 2:21 

Gdańsk  (korytarz 16b) 1:46 2:06 

Gorzów Wielkopolski 2:17 2:37 

Katowice (korytarz 8.1a) 1:34 1:54 

Katowice (korytarz 8.1b) 1:20 1:40 

Kielce 0:52 1:12 

Kraków (korytarz 8.2a) 1:40 2:00 

Kraków (korytarz 8.2b) 1:20 1:40 

Lublin 1:53 1:30 

Łódź 0:28 0:48 

Olsztyn 1:46 2:09 

Opole 2:22 2:42 

Poznań 1:36 1:56 

Rzeszów (korytarz 6.1.) 2:53 3:13 

Rzeszów (korytarz 6.2.)  2:32 2:52 

Rzeszów (korytarz 6.3.) 2:19 2:39 

Rzeszów (korytarz 6.4./7) 2:36 2:56 

Szczecin 2:53 3:13 

Toruń 1:13 1:33 

Wrocław (10.1) 1:38 1:58 

Wrocław (10.2) 1:54 2:04 

Zielona Góra 3:16 3:36 

Legenda: 

Czas do 2 godzin 

Czas powyżej 2 godzin do 3 godzin 

Czas powyżej 3 godzin 

Źródło: Opracowanie własne 

4.3. ALTERNATYWNE KORYTARZE 

W przypadku korytarzy Warszawa – Giżycko, Warszawa – Rzeszów, Warszawa – 

Wrocław, Warszawa – Koszalin oraz Warszawa – Gdańsk analizowane były 2-4 różne trasy 

ich przebiegu, określone w toku prac zespołu Pełnomocnika Rządu i zespołu specjalistów PKP 

PLK. Poniżej porównano cechy tych korytarzy. 
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Korytarz CPK - Warszawa - Giżycko 

Wspólny jest przebieg wariantów na odcinku Warszawa – Ostrołęka. Relatywnie największą 

dostępność zapewnia wariant przez Łomżę – Pisz – Ruciane – Mikołajki. Jest to jednocześnie 

wariant najdłuższy i charakteryzujący się najdłuższym czasem przejazdu. 

 

Korytarz Warszawa – CPK - Rzeszów 

Przeanalizowane zostały cztery przebiegi korytarza łączącego Warszawę i CPK z 

Rzeszowem. Obsługują one jednak niemal zupełnie różne obszary ciążenia. Warianty 

oznaczone jako 6.1 i 6.3 przebiegają przez Ostrowiec Świętokrzyski i Stalową Wolę, natomiast 

warianty 6.2 i 6.4 (7) przez Kielce.  

Najkrótszy czas przejazdu zapewnia wariant 6.3 (przez Radom – Ostrowiec Świętokrzyski – 

Stalową Wolę). Jest to trasa najkrótsza i o największym potencjale demograficznym. 

Równocześnie jednak relatywnie największy jest w jej przypadku udział odcinków nowo 

budowanych (około 230 km przy całkowitej długości połączenia 323 km). 

Warianty przebiegu korytarza Warszawa – CPK - Rzeszów powinny podlegać bardziej 

szczegółowym analizom, pod kątem ograniczenia kosztów (większy udział odcinków 

istniejących). Ponadto celowe wydaje się objęcie obsługą nie tylko Stalowej Woli, ale także 

Tarnobrzega. 

 

Korytarz Warszawa – CPK - Wrocław 

Korytarz ten ma kluczowe znaczenie dla funkcjonowania Centralnego Portu Komunikacyjnego. 

Jego przebieg na odcinku Warszawa – CPK – Łódź – Sieradz nie budzi wątpliwości. 

Podstawowy dylemat stanowi wybór miejsca rozgałęzienia relacji Warszawa – Wrocław oraz 

Warszawa – Poznań: w rejonie Sieradza lub w rejonie Kalisza. Oba takie warianty 

charakteryzują się zbliżonymi długościami i uzyskiwane czasy przejazdu nie różnią się istotnie 

(nieco korzystniej wypada rozgałęzienie w rejonie Kalisza). Należy wskazać, że w analizie 

wielokryterialnej sporządzonej na etapie opracowywania wstępnego studium wykonalności 

budowy linii dużych prędkości Wrocław/Poznań – Łódź – Warszawa (CNTK, Warszawa, 2005) 

spośród siedmiu rozpatrywanych w tym studium wariantów oba warianty uzyskały najwyższą 

ocenę a różnice między nimi były niewielkie. 

 

Korytarz Warszawa – CPK – Gdańsk 

Analizie podlegały dwa zasadniczo różniące się warianty korytarza łączącego Warszawę i 

Centralny Port Komunikacyjny z Trójmiastem. Jeden z wariantów (16a) zakłada zasadniczo 

wykorzystywanie istniejącej linii nr 9 z dobudową nowego odcinka wylotowego z Warszawy 

(Warszawa Praga – Kątne), podczas gdy drugi z nich (16b) – budowę całkowicie nowego 

połączenia w standardzie kolei dużych prędkości, przez Płock – Grudziądz. Różnica czasów 

przejazdów pomiędzy CPK a Gdańskiem wynosi prawie godzinę (2 godziny 44 minuty a 1 

godzina 46 minut). Również w relacji Warszawa – Gdańsk występuje około 15 minutowa 

różnica na korzyść wariantu 16b. Oba warianty zapewniają obsługę zbliżonej liczby 

mieszkańców, jednak obsługiwane obszary ciążenia są zasadniczo różne. 
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5. PODSUMOWANIE 

W niniejszym opracowaniu analizie poddano 16 korytarzy przewidzianych do obsługi 

potoków podróżnych związanych z obsługą Centralnego Portu Komunikacyjnego, zgodnie 

z koncepcją przedstawioną w uchwale Rady Ministrów nr 173/2017 z dnia 7 listopada 2017 

roku i uszczegółowioną w pracach zespołów Pełnomocnika Rządu ds. CPK oraz PKP PLK. 

W odniesieniu do korytarzy, których przebieg nie został ostatecznie ustalony, analizowane były 

dwa (lub więcej) rozwiązania alternatywne. Założono przy tym, że wszystkie dłuższe odcinki 

linii kolejowych (zasadniczo powyżej 50 km) przewidziane do budowy w ramach programu, 

zostaną zaprojektowane jako linie dużych prędkości. W obliczeniach w niniejszej ekspertyzie 

maksymalna prędkość w początkowym okresie eksploatacji została przyjęta jako 250 km/h. 

W ramach niniejszej ekspertyzy opracowano projekt sieci międzyaglomeracyjnych (IC) 

i międzyregionalnych (IR) połączeń pasażerskich związanych z obsługą CPK. Jest to 

równocześnie sieć zapewniająca bezpośrednie połączenia wszystkich ważniejszych ośrodków 

w kraju z Warszawą oraz z Łodzią. Zdefiniowane zostały relacje pociągów IC oraz IR, ich 

częstotliwości oraz układy postojów. Ogółem, w zależności od wariantu przebiegu linii, 

przewidziano obsługę 47-49 stacji pociągami IC oraz 132-142 stacji pociągami IR. Odpowiada 

to obsłudze 11,32 mln pasażerów pociągami kategorii IC oraz 17,58 mln pasażerów pociągami 

kategorii IR. Łącznie pociągi obydwu kategorii, kursujące w korytarzach zdefiniowanych 

w ramach komponentu kolejowego CPK, będą obsługiwały około 19,65 mln pasażerów, co 

stanowi 51% mieszkańców Polski. 

Dla poszczególnych korytarzy (i dla założonych układów postojów) zostały określone 

czasy przejazdów w relacjach zarówno z Centralnego Portu Komunikacyjnego, jak 

i z Warszawy. Wynika z nich, że dla większości miast wojewódzkich jest możliwe uzyskanie 

czasu przejazdu z CPK nie przekraczającego 2 godzin. Wyjątkami są jedynie Gorzów 

Wielkopolski, Opole, Rzeszów i Szczecin, dla których czas przejazdu zawiera się w przedziale 

od 2 do 3 godzin, a także Zielona Góra – czas przejazdu nieco powyżej 3 godzin. Przy 

zwiększeniu prędkości na odcinkach nowo budowanych (szczególnie Warszawa – Łódź –

Wrocław/Poznań i Poznań – Szczecin) do 300 km/h możliwe jest skrócenie czasów. 

 

W opinii autorów ekspertyzy konieczne są następne działania ukierunkowane na 

uszczegółowienie sieci połączeń służących obsłudze CPK oraz wybór rozwiązań 

szczegółowych dla korytarzy, dla których trasy zdefiniowano wariantowo: 

 Po pierwsze, niezbędne są bardziej szczegółowe studia przebiegów poszczególnych 

odcinków linii nowo budowanych. W szczególności konieczne jest precyzyjne 

określenie lokalizacji stacji i sposobu połączenia z liniami istniejącymi. 

 Po drugie, niezbędna jest weryfikacja czasów przejazdów na poszczególnych 

odcinkach korytarzy służących obsłudze CPK. 

 Po trzecie, konieczne są bardziej szczegółowe analizy obszarów ciążenia, pozwalające 

określić liczbę mieszkańców w odległości 30 km do poszczególnych stacji zatrzymań 

pociągów do / z CPK (oraz w obrębie izochrony dojazdu na poziomie 30 minut). 

 Po czwarte, konieczna jest analiza potoków podróżnych na poszczególnych odcinkach 

sieci z wykorzystaniem opracowanego modelu (pakiet Visum). Analiza taka musi 

ponadto uwzględniać regionalne zróżnicowanie mobliności. 

 Po piąte, niezbędna jest ocena wpływu przyjętej prędkości maksymalnej dla odcinków 

nowo budowanych na uzyskiwane czasy przejazdów i na wielkości potoków 

podróżnych. 
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 Po szóste, konieczna jest ocena tak zaprojektowanej sieci z punktu widzenia spełnienia 

innych ważnych celów polityki transportowej Państwa, na przykład osiągnięcia 

pożądanej struktury ruchu na sieci, jego segregacji i specjalizacji odcinków do 

określonych rodzajów przewozów. 
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